

NACZELNE DOWÓDZTWO W. P.
(SZTAB GENERALNY)

55715
dn. 26/IX 1920 r.
Poczta polowa 53

Oddział II Informacyjny

Ew7

44114

Nr/II

Do

Adjutantury Generalnej

w Warszawie

W załączeniu przedkłada się do wiadomości przegląd prasy anglo-amerykański i polsko-amerykańskiej od dnia 29 lipca do 13 sierpnia i od 26 lipca do 18 sierpnia rb. przesłane przez pełnomocnika wojskowego i morskiego P.P. w Waszyngtonie za Nr. 1576 i 1577.

Otrzymują: Adj. gen.
MSZagr.

Szef Oddziału II N.D.
Matuszewski mp
ppłk. szt. gen.

za zgodność:

w. z. Słkowski
jsk

NACZELNE DOWÓDZTWO WOJSK POLSKICH
ADJUTANTURA GENERALNA
WARSZAWA

L: Dz. 55715 dnia 15/IX 1920 r.

złocz. Wydział

PILESUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

PRZEGLĄD PRASY ANGLO-AMERYKANSKIEJ.

z dnia 29 -go Lipca 1920

GŁOS ROBOTNICZY- organ polskich komunistów w Ameryce dowodzi, że Poseł Rzeczypospolitej Polskiej zamieszcza płatne ogłoszenia w prasie amerykańskiej, jakoby Samuel M. Vauclain, prezydent Baldwin Locomotive Company zakupił za 7 biljonów dolarów Pożyczki Polsk. Pismo to poucza swoich czytelników, że Vauclain musiał otrzymać olbrzymie koncesje na to, lecz jakie to nie wspomina. Pismo to wrogo odnosi się zawsze do Polski.

KURJER CODZIENNY- z Boston, Mass. zamieszcza wywiad z p. T. Niklewiczem, prezesem Polsk-Amerykańskiej Zeglugi Morskiej, w którym podaje że p. Niklewicz zawarł umowę z rządem polskim, na mocy której rząd polski dał pierwszeństwo temu towarzystwu przy przewożeniu * handlowej dokonywanych przez rząd.

DZIENNIK LUDOWY- z Chicago zamieszcza korespondencję posła M. Malinowskiego, który donosi, że Polacy są haniebnie traktowani na okrętach jak również niemiskosiernie obdzierani przez agentów, sprzedających wtykarty. Poseł Malinowski, prosi, aby konsul polski interwenjował w tej sprawie i uchronił Polaków od nadużyć ze strony agentów.

Ta sama agencja podaje, że za inicjatywą Konsula p. Z. Nowickiego odbyło się posiedzenie przedstawicieli prasy polskiej w Chicago. Celem tego zebrania było zawiązanie komitetu z przedstawicieli wszystkich grup politycznych, który się ma zająć niesieniem pomocy Polsce. Zebranie przyjęło plan p. Nowickiego.

GAZETA LUDOWA- z Philadelphia, Pa. zamieszcza edytorjał w którym dowodzi, że Polska zrobiła krok do tyranji, w chwili gdy na czele Rządu polskiego stanął poseł Wincenty Witos. Gazeta nazywa p. Witosa przedstawicielem zubożonych chłopów.

KURJER POLSKI z Milwaukee, Wis. zamieszcza korespondencję z Polski w której donosi, że w Warszawie zorganizowano Stowarzyszenie Zeglugi Polskiej. Celem tego Towarzystwa będzie ustanowienie stałej komunikacji pomiędzy głównymi miastami w Polsce.

DZIENNIK CHICAGOSKI- z Chicago, Ill. zamieszcza obszerniejszą korespondencję z Polski, w której rozpisuje się o polskim przemyśle a szczególnie o papierowym.

KURJER POLSKI- z Milwaukee, Wis. zamieścił obszerny artykuł na redakcyjnej stronie o kolejach żelaznych w Polsce.

OSWIATA- zamieszcza krótki artykuł, w którym pisze, że Naczelnik Państwa traci popularność. Informacje swe czerpi z enuncjacji kapitana amerykańskiej armji, James A. Given'a.

NOWY SWIAT- w edytorjale, oświadcza, że książka John'a Maynarda Keynessa, przyczyniła się do zatrucia opinji publicznej. Zdaniem tej gazety to George Creel, przyczynił się do zdemaskowania ukrytych zamierzeń Keynessa, przez co w opinji amerykańskiej dokonywa się po-myślny zwrot na korzyść Polski.

DZIENNIK NARODOWY- zamieszczona krótka depeşe z Paryża od Henryka Walesa, w której donosi, że wyższe dowództwo polskie odpowiedzialne jest za miażdżenie armji polskiej przez bolszewików. Zamianowanie gen. Rozwadowskiego na miejsce gen. Szeptyckiego uważane jest za rzecz wielkiego znaczenia.

DZIENNIK NARODOWY- zamieszcza własną depeşe z Waszyngtonu w której podaje, że p. Jan Smulski odbył konferencję z sekretarzem stanu Colby i Hugh Gibsonem. Zdaniem tej gazety, w najbliższych dniach nastąpi doniosły zwrot w całej sytuacji polskiej. Stany Zjedn. miały się zgodzić na otwarcie kredytów dla Państwa Polskiego.

Ta sama gazeta donosi, że wydział Narodowy Polski przesłał \$ 50.000 na zakupno żywności dla uchodźców polskich z kresów.

PRZEWODNIK KATOLICKI- pisze, że Naczelnik Państwa J. Piłsudski podpisując wyroki śmierci na skazańców stara się zawsze uchronić Żydów

* wszelkich warunków niedowych oraz we wszystkich transakcjach i depozycjach ...

Dlatego też-dowodzi pismo-Piłsudzki jest w Polsce potrzebnym, gdyż patrzy na śmierć jak na zabawę. Cały artykuł utrzymany jest w tonie b bardzo sarkastycznym i tchnie nienawiścią do Piłsudzkiego.

/ 10-ty do 11-go Sierpnia /

OGNISKO DOMOWE/ z dnia 6-8 1920/ zamieszcza kablogram swego korespondenta z Warszawy p.B.M.Zielińskiego, w którym pisze on, iż Naczelnik Piłsudzki traci z każdym dniem na popularności i zaufaniu jako wódz naczelny i naczelnik Państwa, a za to podnosi się autorytet Dmowskiego i Paderewskiego, a generał Haller jest dziś bożyszczem całego narodu. W końcu kablogram dodaje, że w Warszawie oczekują rychłej rezygnacji Naczelnika Piłsudzkiego.

DZIENNIK ZWIAZKOWY/ z dnia 7.8 1920/ podaje kablogram z Warszawy do Związku Narodowego Polskiego przez posłów posłkich Śląska Cieszyńskiego do sejmu polskiego, jakoteż wójtów gmin, w którym posłowie ci upraszają związek Narodowy Polski w Ameryce o interwencję u rządu amerykańskiego, aby się nie zgodził na decyzję konferencji ambasadorów z dnia 28 Lipca mocą której oddano tysiące ludności polskiej Czecho-Słowacji bez przeprowadzenia plebiscytu. Posłowie ci zwracają się równocześnie do prezydanta Wilsona, protestując przeciwko temu pogwałceniu jego zasad. Podpisano się: Ks. Londzin, Roger Kunicki i Bobek

NOWY SWIAT- / z dnia 10-8-1920/ w artykule "Inicjatywa ludzi dobrej woli" pisze, iż dzięki zabiegom Towarzystwa Techników i Handlowców stworzony został Amerykański Komitet Pomocy Polsce, w skład którego weszli przedstawiciele wszystkich bez wyjątku odłamów i partji. Celem tego Komitetu jest informowanie Amerykanów o położeniu w Polsce i zwrócenie się do miarodajnych czynników w Stanach Zjednocz. z wezwaniem o pomoc moralną i materialną dla Polski. Dalej w tym artykule autor tegoż p.B.Kużakowski, jako jeden z założycieli K.O.N. w Ameryce wzywa całą lewicę polską w Ameryce do energicznej współpracy z innymi organizacjami bez względu na dzielące różnice polityczne, społeczne i wyznaniowe.

NOWY SWIAT-/ z dnia 11-8 -1920/ podaje kablogram nadesłany do prezesa Amerykańskiego Komitetu Pomocy dla Rzeczypospolitej p.W.Le Gendre, KK przez panią M.Czaplicką, znaną uczoną polską, w sprawie pogromów żydów ~~kiżx~~ w Polsce. W kablogramie tym z dnia 5-go sierpnia pani Czaplicka zaprzecza kategorycznie wiadomościom o pogromach żydów w Polsce. Prosi ona p.Gendre, aby użył on swych wpływów w sprostowaniu tych kłamliwych wieści pism waszyngtońskich i ~~nowojorskich~~ nowojorskich/Pani Czaplicka wyjechała do Polski przed paru miesiącami/

KURJER POLSKI- z dnia 10-8-1920/ w artykule "Zwalczanie fałszów prasowych" projektuje, aby Wydział Narodowy utworzył centralne biuro prasowe polskie w Waszyngtonie a w innych miastach jak Toledo, Detroit, Buffalo, i New York komitety prasowe dla informowania gazet amerykańskich o sprawach polskich. Komitety te działałyby w porozumieniu z biurem prasowym w Waszyngtonie. Centralne biuro prasowe mogłoby zaangażować wybitnych pisarzy amerykańskich do pisania artykułów o Polsce do amerykańskich tygodników i miesięczników. Biuro to kończy redakcja mogłoby również wydać książkę o emigrantach polskich w Ameryce, urządzić odczyty o Polsce i puszcząć w obieg obrazki migawkowe z Polski. W ten sposób możnaby zwalczyć propagandę antypolską w Ameryce szerzoną przez wrogów. Nie oglądajmy się na posła Lubomirskiego- mówi red- bo on robi co może, aby ratować honor ojczyzny, aktory tak jest już przeciężony pracą. Zadanie to spada na wychodźstwo samo lub na jaką wielką organizację poczuwającą się do obowiązku pod tym względem.

CODZIENNY KURJER NARODOWY./ z dnia 13-8-1920/zamieszcza odezwę Komitetu Obrony Narodowej w Ameryce, w której komitet wykonawczy wzywa wszystkich członków organizacji do współpracy z innymi organizacjami w sprawie sprzedaży bondów pożyczki polskiej w Ameryce. i w sprawie manifestacji na rzecz Polski w dniu 15-sierpnia .

AMERICA ECHO-/ z dnia 12-8-1920/ w artykule pod t."Polacy w Ameryce" propounje również wydawanie pism w języku angielskim w celu zwalczania fałszów o Polsce. Zdaniem redakcji kontrolę nad pismem winna mieć ambasada polska a to w tym celu, by pismo to nie służyło za organ

PIŁSUD
INSTYTUT
ARCHIWUM
New York

MI
E S

partyjny.

DZIENNIK LUDOWY- z dnia 13-8-1920- / zamieścił artykuł "To więcej aniżeli bezczelność", w którym pisze, iż w dzienniku amerykańskim "Chicago Examiner" ukazał się na pierwszej stronie list otwarty do polskiego posła "Lubomirskiego" podpisany Boerssianer". W liście tym podpisany oświadcza, iż finansisci żydowscy nie dadzą Polsce pieniędzy, bo w Polsce dokonuje się pogromów daleko bardziej barbarzyńskich jak w carskiej Rosji, bo tam przynajmniej rząd udawał, że jest przeciwny pogromom, a rząd polski sam rozkazuje urządzać pogromy. List ten mówi red. zawiera tyle kłamstw i fałszów i zarazem zdradza, że autor zna Polskę, to znaczy, że jest sam żydem urodzonym i wychowanym w Polsce. że musimy podać go w przekładzie, aby Polacy wiedzieli, jakimi drogami knuje się antypolską intrygę w Ameryce.

DZIENNIK NARODOWY- z dnia 13-8-1920/ pisząc w uwagach redakcyjnych o wiecu urządzonym przez KON w Chicago, mówi, iż wiec ten urządziła klika belwederska, a przemawiał na niej jeden z oficerów współczesnej "ochrony" w Polsce, znany "hułan od fotografii"/mowa o Sieroszewskim/zbierając składki na wydanie organu kliki belwederskiej w Warszawie. Pod koniec zaś tych uwag red. pisze w ten sposób: "Na co zebranie to było zwołane; oto chodzi tu tylko o przedłużenie pożyczki Polskiej. Ludzie mający sposobność na tej pożyczce się obłowić, pragną jej przedłużenie. Prowadzący tę pożyczkę obconarodowcy i ich najmicy polscy udali się nawet podobno z tą propozycją do reprezentantów rządu polskiego w Ameryce. Gdy im odmówiono, pchną to czempredziej swego wysłannika do Warszawy, a tymczasem polecono klice belwederskiej w Ameryce urabiać opinie, że wychodźtwa żąda przedłużenie pożyczki pod egidą tej samej firmy, która kontrakt pierwotny od rządu polskiego z ręcznie dostała.

PRZEWODNIK KATOLICKI z dnia 16-7-1920/ zamieszcza artykuł pt. "Nasi zwycięscy wodzowie" w którym pisze: "1./Kto prawdziwie obronił Lwów - Gen. Iwaszkiewicz. 2./Kto prawdziwie obronił Podole i Wołyń - Gen. Listowski 3./Kto prawdziwie zdobył Kijów - Gen. Szeptycki. 4./ Ale kto prawdziwie na cudzym koniu po zdobyciu miast przez znakomitych generałów jako zwycięzca tylnej straży wojskowej tryumfalnie wjechał do Lwowa, Łucka i Kijowa - Gen. J. Piłsudski - dlatego on jest najsławniejszym wodzem wojskowym wobec tych, co nie rozumieją o dowództwie i zwycięstwie."

DZIENNIK NARODOWY - z dnia 16-7-1920/ pisząc w uwagach redakcyjnych o wywiadzie posła Lubomirskiego z amerykańskimi dziennikarzami w kwestji wojny z bolszewikami, mówi, iż poseł Lubomirski bardzo słusznie nie scharakteryzował stanowisko narodu Polskiego odnośnie wojny, mówiąc iż Polska nie walczy z Rosją - ale z brutalną siłą azjatyckiej dziczy bolszewickiej i że Polska nie przeszła ani na chwilę na szlaki imperjalizmu ale walczy w obronie swej niepodległości i w obronie prawa samostanowienia bratnich sąsiednich narodów.

NOWY SWIAT z dnia 17-7-1920/ zamieszcza dwie rezolucje uchwalone na wiecu urządzonym przez K.O.N. w Nowym Yorku/ dn. 16-7/ w sprawie niesienia pomocy dla Polski. Jedną z tych rezolucji wysłano do prezydenta Wilsona, a drugą do Naczelnika Państwa Piłsudskiego. Rezolucja do prezydenta Wilsona brzmi: "W imieniu cywilizacji zachodniej drogą na wszystkim, prosimy Cię Panie Prezydencie, abyś sprzeciwił się żądanemu w warunkach zawieszenia broni pomiędzy Polską a bolszewicką Rosją opuszczeniu wschodnich kresów Polski wraz z Wilnem, Mińskiem i Żytómierzem, co równa się oddaniu miejscowej ludności pod tyrańskie rządy barbarzyńców, czci niewiast na pastwę hord azjatyckich i cywilizacji na zniszczenie. Prosimy Cię abyś wzorem samotnego czynu Twego z dnia 22-go stycznia 1917 r. kiedyś jedyny pomiędzy kierowników białej rasy o Polsce pamiętał i moralną dał jej pomoc i teraz to uczynił, aby się nie przepełniły gorąca serca polskie, widać się opuszczonemi dla intereseów egoistycznych imperjalistów europejskich." W rezolucji zaś wysłanej do Naczelnika Państwa Piłsudskiego zebrańni proszą Naczelnika aby dał natychmiastowy rozkaz Poselstwu Polsk. w Waszyngtonie zajęcia się sprzedażą dalszych serji pożyczki polskiej w Ameryce.

Za zgodność:

L. Głowacki
por.

PRZEGLĄD PRASY ANGLO-AMERYKANSKIEJ.

od 26-27
lipca.

ASSOCIATED PRESS- donosi z Londynu, że premier Lloyd George potwierdził w Izbie Gmin raporty, że sowiecki rząd przesłał brytyjskiemu rządowi notę, według której sowieci zgadzają się na udział Anglii i jej propozycję ażeby rokowania pokojowe z państwami prowadzącymi wojnę odbyły się w Londynie. Lloyd George oświadczył także, że sowieci podały sugestję, ażeby przedstawiciele większych mocarstw wzięli udział w rokowaniach. Anglja prowadzi już rokowania w tej sprawie z Aljantami. Wobec tego, że sowieci zgodzili się z Polską na zawieszenie broni, Anglja cofnęła swój sprzeciw co do przyjazdu rosyjskich wysłanników handlowych do Anglii. Ta sama agencja donosi, że bolszewicy zażądadają kompletnego rozbrojenia Polski, zanim rozpoczną swe rokowania pokojowe. Bolszewicy uzasadniają swoje żądanie tem że Polska może zyskać na czasie, zanim nie przybędą posiłki z Francji i Anglii.

ASSOCIATED PRESS- donosi z Warszawy, że przybyła tam aljantcka komisja składająca się 19-tu członków. Misji tej przewodzi Jusserand francuski ambasador do Stanów Zjednoczonych. Misję aljantcką przyjął p. Skulski, Minister Spraw Wewnętrznych, w pałacu gubernatorskim, gdzie Misja spotkała także premiera Witosą. Niemiecki rząd prosił Aljantów, aby ci zezwolili przesłać posiłki do Prus Wschodnich przez terytorjum plebiscytowe. Ukraiński rząd przeniósł się z Kamieńca Podolskiego do Tarnowa, zgodnie z oświadczeniem ukraińskiego prasowego biura w Wiedniu.

EVENING SUN- zamieszcza artykuł w którym podaje, że w American Historical Review ukazał się artykuł prof. Fay, w którym dowodzi, że odpowiedzialnym za wojnę jest Bertchold, były austriacki premier. Wywody prof. Fay wywołały niemałą sensację wśród ludności amerykańskiej.

UNIVERSAL SERVICE- donosi, że lord Robert Cecil opublikował w ~~paryskim Journal~~ artykuł, w którym dowodzi, że Aljanci popełnili Polskę do wojny z Rosją, miast uznać odrazu sowiecki rząd i wejść z nim w stosunki handlowe. Militarystyczna Rosja jest największym niebezpieczeństwem dla światowego pokoju- oświadczył Lord Cecil. Zdaniem Cecila, to rewolucja rosyjska walczyła o wolność, tylko Aljanci skierowali ją na niewłaściwe tory. Oświadczył on także, że narody żyją w atmosferze optymizmu, który ich oślepił na niebezpieczeństwa przyszłości.

SUN AND HERALD- zamieszcza depeşe z Waszyngtonu, w której podaje że pokój bolszewików z Polską jest maską, pod którą kryją się dążności rządu sowieców, aby je uznano. Sowieci manewrują, aby uzyskać stanowisko swoje jako rząd i naród. Stany Zjednoczone nie będą reprezentowane na konferencji w Londynie, aczkolwiek możliwym jest że ~~zainteresowaną~~ postawę w miarę rozwoju wypadków. W każdym jednak razie ruchy rządu sowieców są pilnie śledzone, niemniej ruchy rządów drugich, które angażują się w polityce, odnośnie sowieców. Jedynie obawa o przyszłość Polski ~~może wpłynąć na to~~, że Stany Zjednoczone wezmą udział w konferencji.

TIMES- zamieścił oświadczenia posła Rzeczypospolitej Polskiej w którym poseł zaprzecza pogromom w Polsce. Pogłoski o pogromach, jakie niedawno kursowały w prasie amerykańskiej znowu się na łamach prasy ukazały. Przy końcu maja pisze poseł- przyszły pierwsze wiadomości o żydowskich pogromach w Balcie. Zaznaczono także, że podobno dowództwo polskie miało interwenjować, lecz bez skutku. Tymczasem okazało się, że wojska polskie nigdy nie okupowały Balty i jeżeli byłyby rzeczywiście pogromy, to takowe spowodowały wojska bolszewic-

kie. Następnie donoszono, jakoby pogromy miały miejsce we Lwowie. Teraz znowu prasa podaje, że polskie wojska cofając się urządzają pogromy żydów: Poseł zwrócił się do Warszawy po informacje i otrzymał odpowiedź, że to jest nieprawda: Nietylko chrześcijanie, ale i żydzi uciekają przed inwazją bolszewicką, zaznaczył poseł. Przy końcu oświadczenia poseł wyraził pewność, że opinia publiczna w Ameryce nie wierzy tym wieściom, rozsiewanym specjalnie, ażeby zaszkodzić Polsce.

WASHINGTON EVENING STAR-zamieszcza redakcyjny artykuł, w którym dowodzi, że bolszewicy dlatego tak łatwo zgodzili się na zawieszenie broni z Polską, ponieważ widzieli nieugiętą postawę państw aljanckich w niesieniu Polsce pomocy. Bolszewicy prawdopodobnie spodziewali się, że jeśliby Aljanci wysłali ekspedycję, to musiałaby ona być silną. Rząd polski dopiero co zorganizowany gotowym jest walczyć. Byłoby to wstydem ~~zniszczyć~~ Polskę dla Anglii Włoch i Francji pozwolić na to, ażeby bolszewicy mieli zniszczyć Polskę. Apel polski do Stanów Zjednoczonych może mieć tylko moralny efekt gdyż Stany Zjednoczone nie są w stanie udzielić Polsce militarnej pomocy.

od 27-28
lipca.

ASSOCIATED PRESS-donosi, że sir Tower, gubernator miasta Gdańska z ramienia Ligi Narodów, dał robotnikom portowym 24 godzin do namysłu. Robotnicy ci nie chcą wyładowywać amunicji z okrętów, przeznaczonej dla Polski. O propagandę anty-polską w Gdańsku obwiniają sowieckich emisariuszy. Ta sama agencja donosi, że do Gdańska przybyły angielskie krążowniki. Powyżej podana agencja donosi, że dr. Simons, niemiecki minister spraw zagranicznych, oświadczył w parlamencie, że nieprawdą jest jakoby Niemcy dążyły do połączenia się z bolszewikami. Przy tej okazji zaznaczył Simons, że Niemcy są neutralne.

UNIVERSAL SERVICE-donosi z Marion, Ohio, że gen. Deffose odbył konferencję z sen. Hardingiem, podczas której zaznajomił go z sytuacją w Rosji. Generał spędził w Rosji dłuższy czas i powiada: że Trocki wystawił 1.750.000. Generał nazywa Trockiego genjuszem. *207/1027*

ASSOCIATED PRESS-donosi z Wiednia, że sowiecka wojskowa komenda powiadomiła Polską Komendę, że nie jest w stanie spotkać prędzej parlamentarjuszy polskich aż 30-go lipca, ponieważ sowieci muszą przygotować ludność, która pała nienawiścią przeciwko Polakom, za ich barbarzyństwo w dawniej okupowanych terytorjach.

NEW YORK TIMES-donosi, że Legacja Polska w Waszyngtonie przedłożyła prośbę rządowi tutejszemu, pragnąc zakupić 200.000 uniformów i obuwia z Departamentu Wojny dla wojska polskiego. Times stwierdza, że Polska jest winna Stanom Zjednoczonym około 100.000.000.

SUN AND HERALD-donosi, że wynikiem konferencji pomiędzy Georgem i Millerandem, było wysłanie przez rząd angielski noty do Cziczerina w której domagano się, że w konferencji londyńskiej muszą wziąć udział także przedstawiciele państw nadbałtyckich. Odpowiedzi żądano natychmiast. W kołach francuskich panuje przekonanie, że bolszewicy nie zgodzą się na warunki przedłożone im. Francja także zażąda, aby bolszewicy oświadczyli czy chcą zapłacić długi, inaczej trudno przypuszczać, czy Francja weźmie udział w konferencji.

UNIVERSAL SERVICE-donosi, że armja polska cofa się w dalszym ciągu, lecz w zupełnym porządku. Bolszewicy mieli pochwycić do niewoli 1000 kawalerzystów polskich. Gen. Henri miał oświadczyć, że krytyczny moment dla armji polskiej już przeminął.

POST EXPRESS-z Rochester N.Y. omawiając starania Polski co -----do uzyskania pożyczki od Stanów Zjednoczonych wskazuje na żadne urzdaje w Polsce, a szczególnie w Poznaniu. Nadto Post stwierdza, że Polska posiada olbrzymie zasoby naturalnych bogactw, które oczekują na eksploatację. Przy końcu zaznacza Post, że w roku 1924, eksport Polski wynosić będzie przeszło \$ 800.000.000 rocznie i radzi bliżej zainteresować się tem.

od 28-29
lipca.

EVENING TELEGRAM-zamieszcza wiadomość, że Martens stawik -----się na Ellis Island, celem dalszych przesłuchów. Oświadczył on także, iż pomimo że nie jest uznany jako przedstawiciel Rosji, to jednak nie podlega on ustawom-deportacyjnym: będzie walczyć o to, aby się tutaj pozostać.

ASSOCIATED PRESS-donosi, że marszałek Foch oświadczył w in- -----terwiew z dziennikarzami, że armja polska może zawsze stanąć na obronnej pozycji jeżeli zechce. Zdaniem marszałka armja polska posiada na tyle środków, że może się skutecznie bronić. Z tego wynika, że Marszałek Foch radzi dalej walczyć. Ta sama agencja donosi, że Rada Ambasadorów po wysłuchaniu Padarewskiego i Benesza, załatwiła ostatecznie kwestję dysputy o Cieszyn. Rada po zbadaniu stosunków powzięła jednocześnie plany, celem dostarczenia Polsce i Czechom węgla. Z Paryża donoszą, że prasa francuska w zupełności podtrzymuje stanowisko premiera Milleranda w kwestji londyńskiej konferencji. Aljanci zawiadomili także Sowiety, że nie mają żadnej konekcji z gen. Wranglem, i że Sowiety muszą układać się z nim samym. Rząd Niemiecki zwrócił zatrzymany pociąg z amunicją na terytorjum okupowane przez Aljantów. Jako dowód podano, neutralność Niemiec w zatargu polsko-rosyjskim. Ta sama agencja donosi, że Francja nie poweźmie żadnego decydującego kroku, odnośnie do pertraktacji z bolszewikami, zanim Stany Zjednoczone nie ogłoszą swej intencji w tej sprawie. Joan Longuet zamieścił w Populaire artykuł, w którym pisze, że Kzassin powiedział mu w Londynie, że niemożliwością jest dla Rosji wziąć zobowiązania dawnego rządu rosyjskiego, co dos spłacania długów. Longuet radzi nie przedłużać wojny bo to spowodzić może ogólny chaos, a tymczasem Aljanci mają sposobność wyzyskania bogactw Rosji. Gen. Ludendorff w artykule zatytułowanym "Niebezpieczeństwo Bolszewizmu" powiada, że upadek Polski spowoduje upadek Niemiec i Czecho-Słowacji. Za temi zaś państwami pójdą i ich najbliżsi sąsiedzi. Świat cały powinien zwrócić uwagę na niebezpieczeństwo bolszewizmu, gdyż szerzy się on w Chinach, Persji, Afganistanie i Indjach. W prasie czeskiej toczy się dyskusja na temat, że Aljanci mogą zażądać pomocy Czecho-Słowacji w sprawie pomocy dla Polski, a głównie zezwolenia rządu czeskiego na przewóz amunicji przez terytorjum czeskie. Robotnicy czescy są zdecydowani nie przepuścić amunicji dla Polski.

NEW YORKTIMES-zamieścił raport Stuarta M. Samuela w formie -----ogłoszenia, o pogromie 'ydów w Polsce. Raport ten adresowany jest do posła Rzeczypospolitej Polskiej p. Lubomirskiego. Ta sama gazeta podaje specjalny kabel z Berlina, w którym donosi, że niemiecki gen. von Dassel, oświadczył, że jest w stanie powstrzymać inwazję rosyjskich czy polskich maruderów w granice Niemiec. Minister Spraw Zagranicznych Simons, oświadczył, że Francja prawdopodobnie nie uszanuje neutralności Niemiec przy przesyłaniu wojsk do Polski- lecz rola Niemiec w tym wypadku ograniczyć się musi do protestu tylko- powiedział minister.

ASSOCIATED PRESS-donosi, że konferencja londyńska polega -----głównie na warunkach zawieszenia broni. Lenin dąży do tego, ażeby Polsce przedłożyć umiarkowane warunki, któreby Polska była w stanie przyjąć, podczas gdy Trocki ze swymi zwolennikami dąży, ażeby Polsce przedłożyć

bardzo ciężkie warunki. Gdy Polska przyjmie, ażeby zmuszona była ~~była~~ obalić obecny rząd. Rząd angielski przysłał zapytanie sowietom co oznacza ostatnia nota Cziczeryna przesłana w dniu 24-go lipca. Rząd angielski spodziewa się, że spotkanie delegatów polskich i rosyjskich w Londynie, będzie jako preludjum do ogólnej konferencji mocarstw europejskich z bolszewikami. Prasa londyńska surowo krytykuje Lloyda George'a za jego staranie się nawiązania stosunków handlowych z bolszewikami. Prasa dodaje także, że poddaje się on bolszewikom i przez swoje postępowanie doprowadza do poważnej sytuacji.

WORLD-zamieszcza korespondencję w której donosi, że w -----kołach politycznych francuskich panuje przekonanie, że stanowisko Francji względem Wschodu musi ulegnąć gruntownej rewizji. Przez niepowodzenia armji polskiej Francja straciła 12 milionów franków. Obiega także pogłoska, że francuscy oficerowie nie radzili Polsce forsowania kampanji na Ukrainę. Kilku oficerów francuskich, którzy bawiąc w Paryżu na urlopie oświadczają, że polscy oficerowie niejednokrotnie opuszczali własnych żołnierzy, a sami lokowali się w pociągach i uciekali przed nadciągającymi bolszewikami, zostawiając żołnierzy polskich na łaskę losu. Kapitan Robert Manfiro oświadczył, że całym zajęciem polskich oficerów było tracenie pieniędzy z kobietami i zabawianie się poza frontem. Żołnierze pragną walczyć do ostatka, lecz niema oficerów, którzyby ich prowadzili do boju. Gdy Roman Dmowski powrócił do Polski oświadczyła on, że Aljanci zgodzili się na to, że Polacy mogą iść tak daleko jak do rzeki Dniepru i Berezyny, a gdy czas przyjdzie potraktowani zostaną przyjaźnie w chwili ustalania granic polskich na wschodzie. Ta sama gazeta zamieszcza artykuł, w którym podaje, że Lord Churchill angielski minister wojny zamieścił w londyńskiej News artykuł, w którym prosi Niemiec, aby powstrzymały bolszewików. W chwili gdy George czyni starania o pokój, jego minister prosi o dalszą wojnę. Obiegają także pogłoski, że kilka wybitnych oficerów angielskich konferowało z niemieckimi oficerami w Berlinie, w jaki sposób i gdzie najlepiej zaatakować bolszewików. Ta sama gazeta podaje wiadomość z Berlina, że prawdopodobnie czerwona armja nie usłucha swego rządu, lecz będzie walczyć o pokój dalej. Podobno między armją i rządem bolszewickim przyszło do rozkamu. W Poznaniu miały wybuchnąć rozruchy. Ma to być początkiem rewolucji w Polsce.

od 29-30
lipca.

ASSOCIATED PRESS- donosi z Warszawy, że przybyli tam ----- francuscy oficerowie, którzy zostali dodani do polskich jednostek bojowych w roli technicznych doradców. Otworzono także w pobliżu Warszawy wojskową szkołę pod kierownictwem francuskich oficerów. Gazety warszawskie stale piszą o tem, że bolszewicy nie chcą pokoju, lecz idą dalej w celu zajęcia Warszawy i Lwowa. Gazeta warszawska dodaje, że negocjacje pokojowe z bolszewikami mogą być zerwane każdej chwili, a bolszewicy wytyżają siły aby w Polsce wywołać rewolucję.

EVENING JOURNAL-zamieszcza korespondencję Franka Masona -----z Berlina, w której donosi on, że front bojowy polski został złamany z ciężkimi stratami dla Polaków. Donosi on także, że oficerowie z bolszewickiej armji, dawniejsi carscy oficerowie, odmówili posłuszeństwa rządowi moskiewskiemu i na własną rękę prowadzą wojnę z Polską, celem zgnięcia jej. W Poznaniu Polacy aresztowali 150 agitatorów niemieckich. Niema potwierdzenia jakoby w Poznaniu wybuchła rewolucja. Minister Obrony Krajowej Gessler, wydał ostrzeżenie przed agentami rosyjskimi, których pełno w Niemczech, a którzy werbuja ochotników rzekomo do armji generała Wrangla, a w rzeczywistości odsyłają ich do armji czerwonej. Ta sama gazeta donosi z Waszyngtonu, że stanowisko prezydenta Wilsona w sprawie

proponowanej konferencji w Londynie jest tajemniczem. Nikt z kół oficjalnych nie chce podać powodu milczenia Wilsona.

ASSOCIATED PRESS-donosi, że włoskie okręty, które przy-
-----wiozły jeńców rosyjskich z Włoch, za-
bierają zboże dla tego kraju. 10.000 ton zboża żądowane
jest w Odesie. Ta sama agencja donosi z Kopenhagi że Li-
twinow omawiając obecną sytuację wyraził się, że Rosja
musi zawrzeć taki pokój z Polską, któryby nie był po-
wodem do wzmocnienia Polski. Rosja zdaniem Litwinowa-po-
mimo, że była zwycięską to jednak Estonji, Litwie i Ge-
orgji dała odpowiednie warunki pokojowe.

UNIVERSAL SERVICE-donosi z Londynu, że Kereński oświadczył
-----że Aljanci popełniają błąd za błędem, i
że dla przyjaciół demokratycznej Rosji nie robi różnicy,
czy bolszewicy przyjmą zaproszenie Aljantów na konferencję
londyńską lub nie.

ASSOCIATED PRESS-donosi z Warszawy, że rząd polski zwrócił
-----się do rządu sowieckiego, iż w dniu 30 lipca
wyszle delegatów w celu spotkania bolszewickich mandatarju-
szy, w celu omówienia warunków zawieszenia broni.
Komisja Aljancka badała dokładnie zarzuty bolszewików
przeciwko Polakom i przysłała do przekonania, że wszystkie
są bezpodstawowe. Zarzucano Polakom, że ci cofają się z
Kijowa, wysadzili katedrę w powietrze: okazało się potem,
że to uczynili agenci bolszewicy, zwalając winę na Polaków.
Nota rządu angielskiego do bolszewików opiewa że na konfe-
rencji w Londynie muszą być reprezentanci rządu polskiego
jak również reprezentanci państw nadbałtyckich, że pierw-
szym warunkiem musi być zaprowadzenie pokoju w Europie, a
przedewszystkiem pomiędzy Polską a Rosją. Ta sama agencja
~~donosi~~ donosi, że Cziczerin przesłał notę rządowi
niemieckiemu, w której powiadamia, iż bolszewicy nie mają
intencji pobić Niemiec, przeciwnie czują ~~sympatię~~ przyjaźń
dla narodu niemieckiego.

TRIBUNE-zamieszcza własną depezę z Paryża, w której dono-
-----si, że w Parlamencie francuskim zbiera się burza
przeciwko premierowi Millerandowi za jego ugodę z Niemcami
odnośnie dostarczania węgla. Gazety przewidują upadek Mil-
leranda z tego powodu.

ASSOCIATED PRESS-donosi, że francusko-angielska misja oś-
-----wiadczyła, iż sytuacja w Polsce nie jest
jeszcze tak niebezpieczna. Potrzeba tylko około 600 ofice-
rów francuskich i 200 angielskich, a nadto przegrupowania
wojsk polskich z Galicji na front północny.
Ta sama agencja donosi, że bolszewicy zagrażają poważnie
miastu Lwów i że armja gen. Budienego została wzmocniona
przez sprowadzenie opancerzonych pociągów i karabinów ma-
szynowych.

od 30-31
lipca.

EVENING JOURNAL-donosi z Paryża, że Kereński w świeżo ogło-
-----szonym apelu do Aljantów, domaga się znie-
sienia blokady Rosji i twierdzi, że jeżeli Aljanci będą
kontynuowali blokadę, to w Rosji może powstać nowy Napoleon
który najeżdża z armją całą Europę. Bolszewizm uważa Ke-
reński za przemijający i zdaniem jego Rosja stanie się
spokojną demokracją. Ta sama gazeta donosi z Waszyngtonu,
że partja komunistyczna w Petrogradzie wzrosła z 16.000
do 20.000. Wśród 29.000 robotników kolejowych, zaledwie
895 jest komunistami.
Ta sama gazeta zamieszcza artykuł w dziale Głosów Czytelni-
ków, który w streszczeniu brzmi: Niejaki Burton powrócił
niedawno w Warszawy gdzie spędził przeszło dwanaście mie-
sięcy. Powiada on, że Polska walczy nietylko o własną nie-
podległość, ale także o wolność Aljantów i Ameryki. Ludzie
którzy dłuższy czas bawili w Rosji i wyrażają się pochleb-

nie o stosunkach tam panujących, nie znają rosyjskiego a widzieli tylko co im Lenin lub Trocki widzieć pozwolili. Autor artykułu wyraża wiarę, że Stany Zjednoczone nigdy nie uznają Sowietów, gdyż dążeniem ich jest zniszczenie samodzielnych narodów.

SUN-donosi z Waszyngtonu, że tamtejsze koła oficjalne zos-
-----tały poinformowane poufnie, że Niemcy działają wspólnie z bolszewikami, a celem ich jest odebranie Polsce Poznańskiego. Niemcy twierdzą, że Poznań przedstawia dla nich nader żywotną kwestję ekonomicznej natury. Ta sama gazeta zamieszcza edytorjał w którym powiada, że słowa marszałka Focha, iż armja polska nie powinna dać się pokonać, powinny obieć cały świat.

NEW YORK AMERICAN-donosi, że Francja czyni przygotowania
-----militarne w celu udzielenia pomocy Polsce W Paryżu otrzymano wiadomości z Rygi, że Polska jest całkowicie pokonana przez bolszewików i że dowódca armji rosyjskiej może dyktować warunki pokojowe, jeżeli będzie potrzeba.

W Berlinie przejęto iskrową depezę z Moskwy, w której bolszewicy donoszą, że dwa francuskie korpusy mogą ocalić Polskę, lecz wojsko to nie może przepłynąć powietrzem. Jedyną zatem nadzieją Aljantów spoczywa na obdartych przez Aljantów Niemcach. Bolszewicy są pewni, że, zarazki rewolucji są już w Niemczech i jeżeli francuscy żołnierze tam się pojawiają, aby walczyć przeciw Sowietom, łatwo mogą im uleść: zresztą niemożliwym jest, aby francuzi walczyli za obcą sprawę w nieswoim kraju. Obecność wojsk francuskich na ziemi niemieckiej pogorszy tylko nienawiść robotników niemieckich do kapitalistów.

od 1-2
sierpnia.

TRIBUNE-zamieszcza własną depezę z Berlina, w której donosi
-----si' że pierwszy oddział wojska polskiego, jaki przekroczył granicę niemiecką, został internowany przez Niemców w wiosce Voitlen. Berlińska Post pisze, że droga do Warszawy dla bolszewików stoi otworem. Ta sama gazeta donosi z Londynu, że droga do zawarcia pokoju jest oczyszczona z wszelkich trudności. Lloyd George uchodzi w Anglii za ojca tego wysiłku i pracuje nad doprowadzeniem do pokoju w Europie. Zdaniem korespondenta tej gazety, to cała akcja rozgrywa się dziś między Rosją a Angliją, pomiędzy przywódcami tych krajów, Leninem i Georgem.

WORLD-zamieszcza wywiad swego korespondenta z Martensem,
-----nieznany ambasadorem rządu sowieckiego. Martens powiedział, że Ameryka stoi w obliczu bolszewizmu. W Stanach Zjednoczonych słyhać dziś nawoływania do produkcji- powie-
dział Martens lecz gdzie są rynki zbytu. Amerykański przemysł liczy na kraje europejskie, lecz tam niema gotowych pieniędzy. Stanowisko Ameryki względem krajów europejskich nazwał Martens głupim i powiedział także, że Aljanci ~~wzblili~~ zmuszeni będą przyjąć warunki rządu sowietów.

SUN II HERALD-zamieszcza edytorjalny artykuł, w którym pi-
-----sze o załatwieniu kwestji cieszyńskiej. Zdaniem tej gazety, to Księstwo Cieszyńskie jest integralną częścią Czech, a tylko w samym Cieszynie przeważa ludność Polska. Polacy rościli sobie pretensje do Cieszyna na tej podstawie, że Czechom niepotrzebny jest węgiel, tymczasem Czechy należycie umotywowały swe żądania i dlatego Rada Ambasadorów przyznała im kopalnie węgla, a Polakom miasto Cieszyn.

TIMES-zamieścił artykuł podpisany przez niejakiego Morrisa
-----Weinberga, w którym stara się on uspokoić opinię publiczną i powiada, że w prasie ukazały się dwa sprawozdania-
odnośnie pogromów w Polsce. Niech zatem publiczność osądzi, po czyjej stronie prawda, czy po stronie Samuela czy po stronie Morgathau'a. Autor żywi zaufanie do obecnego rządu w Polsce i powiada, że Żydzi dołożą staran aby w Polsce



nastąpił pokój i aby Polacy żyli w zgodzie z Żydami.

ASSOCIATED PRESS-donosi z Berlina, że bolszewicy zaprosi-
-----li Djmalą Paszy aby objął komendę nad
muzulmańskimi dywizjami. Bolszewicy mieli uznać rewolu-
cyjny Komitet w Indjach i wsparli go pożyczką w sumie
jednego miliona rubli. Bolszewicka flota na morzu Kaspij-
skim została wzmocniona i koncentracja wojsk na froncie
perskim trwa w dalszym ciągu. Musharar Meumelek, perski
poseł w Konstantynopolu, wyjechał do Rosji. Równa się to
uznaniu rządu Sowieców.

TIMES-zamieszcza wiadomość z Paryża, że w gazecie Illus-
-----tration ukazał się artykuł podpisany przez Andre
Savoir, w którym autor opisuje swoje spostrzeżenia w
Polsce i na Ukrainie. Badał on okrucieństwa bolszewików
i powiada, że bolszewizm jest szkaradną religją, pchają-
cą rosjan w otchłań obłędu. Jako dowód podaje autor kilka
fotografji zmasakrowanych ciał, które bolszewicy wysta-
wili na widok publiczny. Największym katem bolszewickim
jest trzynastoletni chłopiec, którego imię jest postra-
chem w Rosji.

Socjalistyczny CALL- napada ostro na Tower'a, za to że
zmusił robotników portowych do wyładowywania amunicji w
Gdańsku.

WORLD-zamieszcza własną depezę z Warszawy, że czynione
-----tam są wielkie przygotowania do obrony miasta. Kobię-
ty chodzą od kawiarni do kawiarni i nawożą mężczyzn do
pracy. W Warszawie otrzymano wiadomość, że bolszewicy z
ogromnym entuzjazmem powitali polskich emisariuszy poko-
jowych. Ta sama gazeta zamieszcza wiadomość, że generał
Dąbrowski został fatalnie zraniony, podczas walki z
bolszewikami. Gen. Dąbrowski dowodził kawalerją polską i
niejednokrotnie odznaczył się w bitwach, Niema nadzieji
utrzymania generała przy życiu.

UNIVERSAL SERVICE-donosi z Waszyngtonu, że wojenne okrę-
-----ty Stanów Zjednoczonych zostaną wysła-
ne do Gdańska lub do Rewlu, jeżeli Aljanci nie będą w
stanie powstrzymać inwazji bolszewickiej i zapobiec oku-
powaniu Polski przez wojska sowieców. Także świadczył
Departament Wojny.

od 2-3
sierpnia.

ASSOCIATED PRESS-donosi z Londynu, że walki trwają w
-----dalszym ciągu w okolicy Warszawy i Lwo-
wa. Marszałek Piłsudski depešował do Lwowian aby bronili
tego miasta. Wątpliwem jest jednak, aby udało się
obronić miasto bez wzmocnienia załogi, stojącej we Lwo-
wie. Polscy delegaci zostali poinformowani, aby przedkło-
żyć następujące warunki bolszewikom, zanim podpiszą
akt zawieszenia broni: 1-sze, gwarancja, że Polska zo-
stanie niepodległą i że jej wewnętrzne sprawy nie zosta-
ną naruszone; 2-gie, niema rozbrojenia; 3-cie, armje
staną na linii wyznaczonej przez Lloyd'a George'a, lub na
linii bojowej, gdy zawieszenie broni zostało podpisane.
Z Berlina donoszą, że pięć tysięcy żołnierzy Polskich
przekroczyło granicę niemiecką i zostali rozbrojeni przez
władze niemieckie. Nieoficjalnie wiadomości donoszą, że
armja bolszewicka prowadzona jest głównie przez dawnych
carskich oficerów, zamiarem których jest obalić rząd
bolszewicki w Moskwie.

EVENING SUN- zamieszcza artykuł krótki redakcyjny arty-
-----kuł, w którym omawia pomoc Aljantów dla Pol-
ski i jednocześnie krytykuje Anglię, za jej samolubstwo.
Ta sama gazeta zamieszcza wiadomość z Waszyngtonu, w
której donosi, że rząd Stanów Zjednoczonych zmienił swe
stanowisko względem konferencji londyńskiej i wysłał re-
prezentanta, dając mu pełną moc, w celu wzięcia udziału
w obradach. Od czasu odrzucenia przez Senat ratyfikowania
pokoju, prezydent Wilson sprzeciwiał się stale wysła-

niu plenipotentarjuszy na wszelkie konferencje, pomimo, że Aljanci przysyłali zaproszenia aby Ameryka brała udział w różnych konferencjach. Tymczasem wobec zmiany całej sytuacji i wobec tego, że Polska stoi w obliczu upadku, rząd Stanów Zjednoczonych wysłał swego przedstawiciela. Francja szczególnie domaga się udziału Ameryki w konferencji londyńskiej.

ASSOCIATED PRESS-donosi z Londynu, że wszyscy mieszkańcy -----miasta Warszawy pracują przy kopaniu okopów: inżynierzy zakładają drut kolczasty i każdy parcuje jak może. Panuje obawa, że czerwona ~~konfederacja~~ może wykonać nagły atak na Warszawę. Z Berlina donoszą, że bolszewicy przedłożyli polskim delegatom następujące warunki: Polska musi zrzec się Wilna, Mińska, Grodna i Chełma: Cały materiał wojenny i 7% urządzeń kolejowych musi być wydane: Polska musi zgodzić się na siedmioletnią okupację bolszewików: Rosjanie przejmą w posiadanie kopalnie węgla i soli, jako zabezpieczenia dla sowieckiej administracji. W roku 1921 Polacy zadecydują, jaką formę rządu chcą przyjąć na przyszłość. Ta sama agencja donosi, że rząd rumuński przesłał Sovietom ultimatum, domagając się wycofania bolszewickich wojsk z terytorjum rumuńskiego. Rząd sowiecki musi odpowiedzieć w ciągu trzech dni w przeciwnym razie Rumunja zarządzi ogólną mobilizację. Od czasu pokonania Denikina wojska bolszewickie operowały niejednokrotnie nad granicą rumuńską; choć nigdy nie przekroczyły takowej. Rumunji chodzi o Besarabję. Paryski Temps donosi, że Ebert przesłał telegram do do rządu sowieckiego zapewniając sowiety o neutralności Niemiec. W ostatnich czasach Niemcy często wymieniały depesze z sowietami.

SOCJALISTYCZNY CALL- krytykuje polityków aljanckich i powiada że nonsensem jest, ażeby armja bolszewicka, po wielkich zwycięstwach nad Polską miała obalić sowiety w Rosji.

TIMES- Zamieszczy ~~konferencje~~ korespondencję z Paryża, w której donosi, że Niemcy dlatego gromadzą wojska na granicy, ponieważ wiele mają do zdobycia a nie do stracenia, podczas obecnego zamieszania. We Francji panuje przekonanie, że niemiecka partja militarystyczna jest w ustawicznym kontakcie z bolszewikami. Niemcy gromadzą potajemnie wojska na Górnym Śląsku i przesyłają tam ~~konferencje~~ amunicję.

INTERNATIONAL NEWS SERVICE- donosi z Paryża, że w tamtejszej gazecie ukazał się sensacyjny artykuł, w którym obwinia się premiera Lloyd'a Georgra że w roku 1919 odradzał Paderewskiemu zawierania pokoju z bolszewikami i zapewnił go w imieniu Aljantów, że udzieli ~~konferencje~~ Polsce wszelkiej koniecznej pomocy. Nadto Aljanci doradzili Piłsudziemu, aby szedł na Moskwę drogą na Smoleńsk. Piłsudzki nie chciał znaleźć się w takiej pozycji ażeby słuchać Aljantów poszedł na Kijów. Wtedy się Aljanci odwrócili od Polski i posądzili ją o imperjalizm.

EVENING JOURNAL- zamieszcza własną depeszę z Paryża, w której donosi że Francja pragnie posłać wojska do Polski podczas gdy Anglja chce drogą dyplomatyczną wytkomaczyć bolszewikom, aby z Polską obeszli się grzecznie. Z tego powodu pomiędzy Francją i Anglją doszło ~~konferencje~~ do bardzo poważnego nieporozumienia i prawdopodobnie francuski generał Weygand opuści Warszawę. Z chwilą kiedy Gen. Weygand przybył do Warszawy natychmiast ~~konferencje~~ wysłał depeszę do rządu francuskiego prosząc o przysłanie 1600 oficerów i trzy dywizje piechoty francuskiej która miała bronić dróg do Warszawy przed inwazją bolszewików.

ASSOCIATED PRESS- donosi z Tokjo że Japonja będzie w dalszym ciągu kontynuować okupację półwyspu Sachalinu, a miasto Niokojawsk będzie pod kontrolą wojskową Japonji. Odnosnie do sprzeciwu ze strony Stanów Zjednoczonych, Japonja wytkomaczyła korespondentom pism zagranicznych, że oba ~~konferencje~~ kraje

wysłały swe wojska do Syberji, i że inicjatywa wyszła od rządu Stanów Zjednoczonych.

ASSOCIATED PRESS- donosi z Warszawy że wszyscy angielscy poddani zostali powiadomieni, aby opuścili Warszawę, najpóźniej przed poniedziałkiem wieczór. Bolszewicy zapowiedzieli, że wezmą Warszawę dnia 9-go sierpnia, to jest w poniedziałek. Ta sama agencja donosi, że wszystkie drogi pomiędzy Pułtuskim, Łomżą, Ostrowem zostały zawałone cofającymi się ~~rosyjskimi~~ wojskami, co spowodowało że bolszewicy zabrali dużo jeńców i materiału.

GLOBE- zamieścił redakcyjny artykuł, w którym omawia raport Sturta Samuelsa i powiada, że ten raport nie zagadza się z oświadczeniem Posła Rzeczypospolitej Polskiej. Następnie stwierdza, że w Polsce mieszka 3 milj. żydów którzy w narodzie polskim stanowią t.z. klasę średnią i powinni mieć równe prawa z Polakami w przemyśle, życiu politycznym i w szkołach. Co zaś do samych pogromów, to GLOBE dowodzi, że wskutek oświadczenia Samuelsa, to w Polsce naprawdę były pogromy.

ASSOCIATED PRESS- donosi z Londynu, że rząd niemiecki ogłosił stan wojenny w Zittau, Saksonia. Terytości dowodzeni są przez 2 ludzi z dystryktu Ruhr. Rząd ma nadzieję, że ludność pomoże w doprowadzeniu do porządku, choć do tej pory nie otrzymano stamtąd żadnych pocieszających wieści.

SUN AND HERALD- donosi z Paryża, że propozycja Winstona Churchilla ażeby Niemcy powstrzymali armję bolszewicką, nie spotkała się z uznaniem rządu niemieckiego, ponieważ w Niemczech jest więcej radykałów jak się komu zdaje, którzy nie tylko pilnie baczą, aby Niemcy zachowali surową neutralność, lecz także aby aljanczy żółnierze nie przejeżdżali przez terytorjum niemieckie, jadąc Polsce na pomoc. Niedawno wstrzymano pociąg wiozący ~~rosyjskie~~ wojsko francuskie na Śląsk Górny i dopiero po drobiazgowej rewizji i przekonaniu się, że jedzie rzeczywiście na Śląsk, pozwolono udać się w dalszą drogę.

ASSOCIATED PRESS- donosi z Warszawy, że Amerykanie opuszczają w wielkim pośpiechu Warszawę. Wielu poddanych angielskich i amerykańskich zaciągnęło się do ochotniczej armji Polskiej.

Ta sama agencja donosi z Berlina, że do Grajewa przybył znaczniejszy oddział wojska bolszewickiego, które nader uprzejmie odnosi się do miejscowej ludności i stara się zaprzyjaźnić z Niemcami. Za wszystko co rekwirują płacą papierowymi pieniędzmi bolszewickimi.

TRIBUNE- zamieszcza redakcyjny artykuł w którym krytykuje Ligę Narodów i pyta się gdzie jest Liga, która nic nie robi, aby coś przeciwdziałać w wojnie pomiędzy Polską i bolszewikami. Polska poszła na Ukrainę i Liga na to nic nie mówiła, choć Polska jest członkiem Ligi Narodów. Teraz Rosja zaatakowała Polskę i Liga także nic nie czyni.

od 4-5

sierpnia. EVENING POST- zamieścił redakcyjny artykuł w którym omawia zerwanie rokowań polsko-bolszewickich i powiada że gdy bolszewicy wyrazili gotowość do rozpoczęcia ponownych układów należałoby doprowadzić do tego.

~~Nowo~~
EVENING ~~POST~~ zamieścił w streszczeniu opowiadanie sędziego Fiszera z Chicago, który niedawno powrócił z Rosji. Sędzia Fiszera powiedział, że Żydzi politycznie daleko lepiej stoją w Rosji sowieckiej jak stali podczas panowania cara, natomiast kulturalnie i ekonomicznie są zupełnie zrujnowani. Fiszera tak mocno chwalił Sowiety, że pewien reporter zapytał się go czy jest za Sowiecką Rosją. Sędzia odpowiedział, że nie jest komunistą.

INTERNATIONAL SERVICE - donosi z Paryża, że francuska prasa podaje, iż dwie dywizje wojska francuskiego, które obecnie znajdują się na Śląsku będą odkomenderowane na pomoc Armji Polskiej. Francuscy eksperci militarni powiadają że końcowy ostateczny opór armji ~~rosyjskiej~~ polskiej nastąpi nad rzeką Bugiem. Sir Wil-

liam, prywatny sekretarz Lloyd George i jego personalny przedstawiciel w Izbie Gmin, oświadczył, że ze strony Anglii nie będą podjęte drastyczne kroki przeciwko Rosji. Powiedział on także że Anglii jest wiadomem, że bolszewicy pragną dać Polsce bardzo ostre warunki, lecz wiadomem jest także że zmiękną oni, gdy się dowiedzą że Francja i Anglja nieugięte stoją przy Polsce.

Amerykański Czerwony Krzyż założył kwaterę w Krakowie, na wypadek, gdyby musiał przenieść się z Warszawy. Z powodu przerwania rokowań polsko-rosyjskich, prasa londyńska podzieliła się w zapatrywaniach odnośnie załatwienia pokoju. Jedni utrzymują, że warunki bolszewickie są umiarkowane podczas gdy drudzy utrzymują, że bolszewicy chcą koniecznie zająć Warszawę, aby potem tam dyktować Polsce warunki. Dowiedziano się także że bolszewicy postawili Polakom warunki, ażeby się Polska natychmiast rozbroiła, nie uciekała do pomocy Aljantów i żeby na przyszłość nie atakowała Rosji.

Od 5- 6

sierpnia ASSOCIATED PRESS- donosi z Londynu, że wobec stałego pochodu armji bolszewickiej na Warszawę, premierzy Francji i Anglii zjadają się w przeciągu kilku dni, celem omówienia sytuacji polsko-rosyjskiej. W międzyczasie lord Curzon, angielski minister Spraw Zagranicznych, zwrócił się do sowietów z oświadczeniem, że proponowana konferencja w Londynie odbyć się nie może, gdyż bolszewicy nie godzą się widocznie na plan Anglii, lecz w dalszym ciągu walczą z Polską. Curzon domaga się definitywnej odpowiedzi od sowietów czy się zgodzą na plan Anglii. W pewnych kołach utrzymują, że nota ta jest ultimatum. Zaś Daily-Mail pisze, że Polska jest najechnana i że Anglja musi jej przyjść z pomocą.

Ta sama ajencja donosi z Paryża, że francuskie gazety domagają się akcji Aljantów przeciwko bolszewikom. Temps pisze, że probowano z bolszewikami układać się, to jednak nie doprowadziło do żadnych rezultatów. Teraz jest czas do działania. Gazeta zapytuje co robią bolszewiccy przedstawiciele w Londynie. Petit Journal pisze, że już czas przestać wysyłać noty do Moskwy a zacząć robić coś, z czem bolszewicy będą się liczyć. Journal des Debats pisze że Polska znajduje się już miesiąc pod naciskiem najazdu bolszewickiego. Czas ten trzeba było wyzyskać, aby Polskę postawić na nogi. Ci którzy mówią, że zachodzi możliwość połączenia się Niemiec z bolszewikami- mylą się gdyż sprawa Niemiec obchodzi cały świat. Czy możemy z lekkim sercem pozwolić aby Polska, która wiek jęczała w niewoli i została niepodległa, ponownie została oddana katom- kończy gazeta.

Legacja Stanów Zjednoczonych w Warszawie powiadomiła Departament Stanu, że bolszewicy odmówią rokowań z Polską gdyż mają nadzieję zająć Warszawę. Premier Lloyd George poinformował Izbę Gmin, że ostrzegł bolszewików, aby natychmiast rozpuścili z Polską rokowania o zawieszenie broni, na godziwych warunkach dla Polski. Ostrzeżenie to została doręczona Krassinowi i Kamienienowi w Londynie. Jednocześnie oświadczył Lloyd George, że aljanci podejrzewają bolszewików iż ci są nieszczerymi w staraniu się o pokój i o wznowienie stosunków handlowych. Lloyd George przedłoży Izbie Gmin kompletne sprawozdanie o sytuacji polskiej i zażąda zaaprobowania decyzji rządu odnośnie udzielenia Polsce pomocy. Ta sama gazeta donosi z Warszawy, że komendant oddziału wojska bolszewickiego rozmyślnie przetrzymał delegatów polskich jadących do Mińska aby się spóźnili.

ASSOCIATED PRESS- donosi z Berlina, że nad Renem odbywa się koncentracja wojsk francuskich, które przez Bawarię mają udać się do Polski. Francuzi cenzurują każdą wiadomość o ruchach wojska. W Berlinie panuje obawa, że Aljanci pogwałcą neutralność Austrii, forsując swe wojska przez ten kraj. Kanclerz Austriacki Renner, powiadomił Aljantów że Austria pragnie pozostać neutralną. Berlińskie gazety domagają się aby Aljanci oświadczyli wyraźnie czy będą wysyłać swe wojska na pomoc Polsce przez terytorjum niemieckie. W Niemczech panuje obawa, że Aljanci chcą z Niemiec zrobić podstawę operacyjną przeciw bolszewikom. W Berlinie odbyła się demonstracja, w której wzięło udział 25.000

komunistów. Jeden z mówców powiedział, że powodzenie armji czerwonej w Polsce jest słonecznym porankiem dla komunistów w Niemczech. Policja nie przeszkadzała demonstrantom.

ASSOCIATED PRESS donosi z Chicago, że węgierscy radykali i prawie wszystkie towarzystwa przedłożyli hiszpańskiemu konsulowi rezolucję, w której zwracają uwagę konsulowi, że Charles Huszar, pierwszy premier węgierski, po obaleniu rządów Bela Kuny, jest niepożądany w Chicago i jeżeli przybędzie to może się narazić na utratę życia. Huszar przyjechał do Stanów Zjednoczonych celem zebrania pieniędzy na Węgierski Czerwony Krzyż. Opozycję tę przeciwko Huszarowi, wywołali Żydzi, którzy twierdzą, że ich bracia na Węgrzech padli pierwsi ofiarą "białego teroru".

Ta sama agencja donosi, że Amerykanie którzy podróżowali po Syberji nie mogą się nadziwić, że Stany Zjednoczone tak lekceważą handel ze Syberją. Powiadają oni że na Syberji zorganizowane są xlv ziemstwa w każdej prawie prowincji/guberni lub obłasci/, które mxxv następnie należą do centralnego związku /sojuszu/. Związki te mxxv mają przeszło 20. mil. rubli i pragną jaknajprędzej rozpocząć handel z Ameryką.

ASSOCIATED PRESS donosi z Londynu, że Gen. Wrangel wydał rozkaz, aby wszelkie agitacje za mxxv pogromami Żydów ustały natychmiast. Poczynił on także kroki celem ukarania prasy antysemitycznej. "Prawda" została zawieszona i jeden antysemityczny cenzor usunięty ze stanowiska.

Ta sama agencja donosi, że według artykułu 145 ugody wersalskiej Niemcy zwrócili miastu Strassburgowi 36 starych armat, które w roku 1870 stamtąd zabrali.

ASSOCIATED PRESS - donosi z Londynu, że sprawozdanie Lloyda Georgea o sytuacji w Polsce, jak również plany celem niesienia pomocy Polsce spotkało się mxxv z uznaniem Izby Gmii. Sowiety odpowiedziały na mxxv notę Anglii szyfrowaną depeszą, przesłaną na ręce Krassina. Główne warunki zawarte w tej depeszy, mxxv brzmią: Sowiety są gotowe zawrzeć osobny pokój z Polską; Sowiety są gotowe uznać niepodległość Polski i dać jej lepsze granice, jakie dali Aljanci; wojskowe operacje trwać muszą do czasu, aż przyjadą polscy parlamentarzyści, zaopatrzeni w należyte papiery kredencjalne. Angielskie władze wojskowe posiadają informacje że bolszewicy od początku swej kampanji myśleli o zajęciu Warszawy i teraz tego chcą dokonać. Henderson przywódca partji pracy w Anglii sprzeciwia się interwencji Anglii i nawołuje robotników do urządzania demonstracji.

Władze amerykańskie pochwytiły znanego rydakła niemieckiego John'a Aleksandra, redaktora komunistycznej gazety The Class Struggle. Ukrywał się on przez trzy lata, a nawet tak zrećnie, że wywinął się od mxxv służby wojskowej.

Ta sama agencja donosi z Warszawy, mxxv że Węgry formalnie powiadomiły Polskę, że wyszła przeciwko bolszewikom dwie dywizje kawalerji i trzy dywizje piechoty. Z Moskwy donoszą, że Rumunja koncentruje swe wojska na granicy rosyjskiej. Z Genewy donoszą, że Lenin zignorował ultimatum Rumunji, ponieważ wie o tem, że na Bukowinie jest 250.000 niezadowolonych socjalistów, którzy natychmiast uderzą na Rumunję.

WORLD donosi z Londynu, że Anglja wznowiła blokadę przeciwko bolszewikom. Na morze bałtyckie odkomenderowano flotę z morza Północnego. Ta sama gazeta donosi z Waszyngtonu, że Stany Zjednoczone nie wiele pomogą Polsce w jej obecnem położeniu. Amerykańska Legacja w Warszawie przeniesie się do Grudziądza, tak oświadczył sekretarz Stanu Colby. Legacja Stabów Zjednoczonych nie otrzymała żadnych poleceń pod tym względem, lecz pozostanie w Warszawie tak długo, jak będzie możliwym. World donosi także, że Martens mxxv "ambasador" sowiecki w tym karju powiedział, że nieprawdą jest jakoby sytuacja obecna była podobna do sytuacji w roku 1914-tym. Powiedział on także, że z chwilą gdy Anglja wypowie wojnę Rosji wybuchnie tam generalny strajk i rząd automatycznie przejdzie w ręce partji Pracy. Z chwilą gdy Polacy dotrą do Mińska operacje wojenne zostaną natychmiast wstrzymane.

ASSOCIATED PRESS- donosi z Berlina, że w Niemczech panuje przekonanie

że walki toczą się już pod murami Warszawy a skoro linja Pułtusk Chorzele zostanie przerwana, żadna siła nie powstrzyma bolszewików od zajęcia Warszawy. Prasa niemiecka ogromnie się cieszy z niepowodzeń armji polskiej.

UNIVERSAL NEWS SERVICE - donosi z Waszyngtonu, że Colby sekretarz Stanu, poinformował Legację Stanów Zjednoczonych w Warszawie, aby przeniosła się do Grudziądza. Polecono także aby Legacja zajęła się obywatelami amerykańskimi. W kołach tutejszych uważają sytuacja w Polsce za bardzo poważną.

Od 6-9 sierpnia ASSOCIATED PRESS - donosi z Warszawy, że Polskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych wysłało notę do rządów państw aljanckich i specjalną notę do rządu Stanów Zjednoczonych o obecnej sytuacji politycznej. Nadto wysłano notę do Ligi Narodów, w której rząd polski przedstawił swoje zapatrywania odnośnie do pokoju z bolszewikami. Proklamacje nawołujące naród polski do popierania rządu w tej chwili zostaną wydane w krótko.

TRIBUNE- donosi z Waszyngtonu, że nota którą wysłał rząd polski do Stanów Zjednoczonych nie została jeszcze otrzymana tutaj. Wśród oficjalnych kół waszyngtońskich panuje przekonanie, że nota ta zawiera prośbę, aby rząd tutejszy współdziałał z rządami Francji i Anglii odnośnie udzielenia Polsce pomocy. W międzyczasie pomiędzy Francją Anglią i Stanami Zjednoczonymi odbywa się wymiana zdań, lecz urzędnicy nie chcą odkryć natury tych porozumień. Wiadomości otrzymane wcześniej przez Departament Stanu donoszą, że Polacy trzymają się dzielnie na froncie w okolicy Brześcia Litewskiego, późniejsze stwierdzają, że Legacja Stanów Zjednoczonych opuściła Warszawę. Do dnia 5-go sierpnia rząd polski nie zdecydował jeszcze, czy opuści stolicę. Członkowie Polskiej Partji Socjalistycznej pod przewodnictwem Wice-premjera Daszyńskiego zapisują się do armji polskiej. W Warszawie znajduje się więcej niż 500.000 uchodźców. Niema ich czem wyżywić.

ASSOCIATED PRESS - donosi z Paryża, że premier Millerand wyjedzie do Hythe, Anglija, celem spotkania się z premierem George'm. Marszałek Foch pojedzie z Millerandem. Militarna pomoc dla Polski po jednej dywizji z Francji, Anglii, Węgier, Rumunji i Łotwy, będzie rozważana na konferencji premierów w Hythe. Plan taki został przedstawiony premierom przez francusko-angielską misję, która niedawno powróciła z Warszawy. Na wypadek wysłania wojsk aljanckich do Polski, Węgry wysłały tylko kawalerję. Polscy emisariusze zaopatrzeni w większą władzę, spodziewani są dziś w Mińsku.

INTERNATIONAL SERVICE- donosi-że Bolszewicy, którzy zdobyli Brody, kompletnie złupili to miasto. Ostatnie spotkanie Georege'a z M. Kamieniem trwało pięć godzin. Na konferencji tej był obecny marszałek Wilson. Natychmiast po skończeniu konferencji Kamieniec wysłał długą depezę do Moskwy. Amerykański konsul w Warszawie przeniósł się do Grudziądza.

Ta sama agencja donosi z Paryża, że Francja zajmie wobec Polski stanowisku "czujnego wyczekiwania". Oświadczenie to wyszło jako rezultat długich telefonicznych rozmów pomiędzy premierem Georegem i Millerandem. Francja nie może wysłać wojska do Polski dla trzech przyczyn:

1-sze ponieważ propozycja wysłania wojsk do Polski może być przyczyną rewolucji we Francji; ponieważ weźmie to więcej jak miesiąc aby można wysłać dostateczną ilość wojska i 3-cie ponieważ Francja chcąc się zabezpieczyć pod względem zwycięstwa zmuszona jest wysłać wielką armję, co jest dziś niemożliwym. Nadto panuje we Francji niepewność pod tym względem czy możliwym będzie aby Czesi walczyli wspólnie z Węgrami.

ASSOCIATED PRESS- donosi z Londynu, że bolszewicy rozpoczęli ofensywę przeciwko wojskom Gen. Wrangla. Generał Wrangel poczynił niedawno znaczne postępy, lecz według brzmienia oficjalnego komunikatu sowieckiego, został ponownie zepchnięty na południe.

THE TIMES- zamieszcza własną depezę z Waszyngtonu, w której donosi, że Rząd Stanów Zjednoczonych wkrótce ogłosi swą deklarację odnośnie

wojny polsko-bolszewickiej. Dotychczas nie powzięto żadnych definitywnych planów, lecz spodziewanem jest, że to nastąpi w nie długim czasie. Zachowanie niepodległości Polski jest celem prezydenta Wilsona jak również jego głównych doradców, lecz panuje zaambarasowanie że rząd tutejszy nie jest w stanie udzielić Polsce militarnej pomocy, choć w pewnych kołach oficjalnych pomoc militarna spotyka się z uznaniem.

Ta sama gazeta donosi z Paryża, że w razie potrzeby Francja sama ostrzeże Niemcy, wysyłając im surową notę, gdyby pewnem było że Niemcy są w porozumieniu z bolszewikami, celem obcięcia polskich granic jakie dla Polski ustanowiła konferencja wersalska. W ostatnich kilku dniach żywność przesyłana przez Francję dla wojsk stacjonowanych na Śląsku górnym była kilkakrotnie zatrzymawana przez robotników kolejowych niemieckich. Partja komunistyczna niemiecka wydała apel do swoich członków we Wschodnich Prusach aby z radością witali bolszewików.

TIMES zamieścił list jednego Rosjanina, który dowodzi, że Rosja zawsze była krajem lubiącym pokój. Rosjanin ten pyta się czemu Liga Narodów nie powstrzymała inwazji polskich pod wodzą Piłsudskiego. Granice Polski zostały wyznaczone przez Aljantów, a Polska jednak szła dalej. Polska widocznie miała zamiar ziemi, a więc był imperjalistyczną.

TIMES zamieścił artykuł podpisany przez AJ Sacka redaktora "Struggling Russia" w którym pisze on, że pokój nigdy nie zapanuje jeżeli w Rosji będzie głód. Pisze on dalej, że 9 gubernji których domagała się Polska uderzając na Rosję, zamieszkuje 65 % Rosjan. 28% Litwinów a tylko 5 % Polaków. Polscy politycy pisze Sack widocznie zapomnieli że aby stworzyć niepodległą Polskę, trzeba było zwycięstwa Aljantów. i właśnie w tym celu Rosja najechała Polskę w roku 1914-tym. Zdaniem Sack'a to Aljanci wtedy tylko mogą położyć kres bolszewikom, jeżeli dadzą poznać narodowi rosyjskiemu, że walczą w jego obronie i uznają ten naród za swoich aljantów.

ASSOCIATED PRESS- donosi z Berlina, że Niemcy wierzą w przyrzeczenia bolszewików i nie obawiają się, że bolszewicy najadą ziemi niemieckie. Jako dowód tego podawany jest fakt, że dwaj ministrowie niemieccy Fehrenbach i Simons wyjechali na dwutygodniowe wakacje. Korespondent Times'a dowiedział się z dobrze poinformowanych źródeł że bolszewicy pod żadnym względem nie uderzą na Niemcy. Ten sam korespondent miał wywiad z ukraińskim agentem dyplomatycznym w Berlinie, Imalem Stocym/znak zapytania/. Powiedział on, że rosyjscy i niemieccy komuniści pracują zgodnie nad utrzymaniem przyjaźni imperjalizmu niemiecko-bolszewickiej. Bolszewicy dążą do zniszczenia imperjalizmu polskiego i prawdopodobnie uda się im ten wysiłek; gdy rządy sowieckie zostaną ustanowione w Polsce, nie potrwa długo a Sowiety zostaną ustanowione w Bułgarji, Rumunji i Austrii, a także Czecho-Słowacji. Kiedy zaś to nastąpi, to Rosja nie będzie potrzebowała słuchać dyktatury Lloyd George'a, ponieważ główną rolę odgrywać będzie ona.

WORLS zamieszcza długi artykuł podpisany przez Bertranda Russella w którym pisze on, że bolszewizm jest na wewnątrz militarnym a na zewnątrz arystokratycznym. Bolszewicy w Rosji cieszą się większymi przywilejami, jak reszta ludności. Cała władza wykonawcza spoczywa w rękach Partji komunistycznej, która posiada zaledwie 600 tys członków, na ogólną ludność Rosji, która wynosi 120 mil. Panuje tam kompletne zawieszenie wolności słów i prasy i każdy sprzeciw przeciwko bolszewikom surowo jest karany.

Dzienniki anglo-amerykańskie podają sprawozdanie z odbytego zebrania Polaków, obywateli amerykańskich. Jedno zebranie odbyło się w McAlpin hotelu w New Yorku. Reprezentowane były stany, New York, New Jersey, Maryland, Delaware, Pennsylvania, Connecticut, Rhode Island i Massachusetts; podobne zebranie odbyło się w Chicago. Celem tych zebrań jest poczynić przygotowania do olbrzymiej demonstracji, która odbędzie się w dniu 15 sierpnia. Demonstracje takie odbędą się we wszystkich miastach, gdzie zamieszkują Polacy, a hasłem tych zebrań będzie: Pomoc dla Polski.

Evening Sun- donosi z Waszyngtonu że prezydent Wilson zawezwał

Od 9 - 11 sierpnia.

p. Colby, sekretarza Stanu, jak również Davis'a podsekretarza na konferencję celem omówienia sytuacji polskiej. Konferencja trwała dłużej niż godzinę. Urzędnicy sztabu przedstawili prezydentowi wszystkie informacje, jakie mieli o Polsce. Po powrocie odmówili oni **jednak** komentowania konferencji z prezydentem.

ASSOCIATED PRESS donosi z Paryża, że Francja przez długi czas starała się nakłonić Anglię do otwartej wojny z bolszewikami, lecz Anglia sprzeciwiła się temu. Nareszcie kiedy bolszewicy kilkakrotnie oszukali Anglię i odmówili wstrzymania swych operacji przeciwko Polsce Anglia jest zdecydowaną do kooperowania z Francją i do wysłania pomocy Polsce tak wojskowej jak również moralnej. Flota angielska otrzymała rozkaz do natychmiastowego zablokowania Rosji. Amunicja przesłana będzie w takiej ilości jaka Polsce potrzebną będzie.

EVENING NEWS - zamieszcza długi redakcyjny artykuł, w którym pisze, że bez względu czy Polska zrobiła dobrze czy źle, idąc na Rosję w zamiarze odbudowania Polski z roku 1772, należy ją uchronić przed rozbitiem przez bolszewików. Lenin nie dba kiedy zawrze pokój, gdyż zawarwszy pokój będzie musiał myśleć nad tem jak wynagrodzić żołnierzy. Teraz o tem nie potrzybuje myśleć. Armja bolszewicka składa się z motłochu, który łatwo **odzie** jeżeli zwycięża. Kilka dywizji wojska francuskiego i angielskiego może ocalić Polskę.

ASSOCIATED PRESS - donosi z Waszyngtonu, że bolszewicy najechali ~~xx~~ **Persję** i rząd perski ~~razem~~ z szachem przygotowuje się do opuszczenia stolicy. Lenin ofiarował 20 tys. wojska celem wywołania ogólnej rewolucji wśród narodów muzułmańskich. Amerykanie w wielkim pośpiechu opuszczają Teheran. Wojska francusko-angielski czynią przygotowania do stawienia oporu bolszewikom. Departament Stanu został poinformowany o powyższym przez swego konsula w Teheranie p. Caldwell.

Ta sama agencja donosi z Johannisburga, że bolszewicy rozmyślnie odciągają zawieszona broni, aby wykorzystać sytuację i przywrócić Rosji granice z przed roku 1914 -tego.

Na granicy polsko-niemieckiej widziano przeszło 40.000 wojska bolszewickiego, które posuwa się w ~~kierunku~~ kierunku południowo-wschodnim, prawdopodobnie celem wzmocnienia centrum armji sowieckiej.

Na kongresie socjalistycznym w Genewie potępiono bolszewizm prawie jednogłośnie, gdyż tylko dwóch delegatów angielskich wstrzymało się głosowania.

ASSOCIATED PRESS donosi, że przedsięwzięto plany uwolnienia 35.000 jeńców niemieckich, którzy znajdują się na Syberji. Oprócz tego na Kaukazie i w Turkestanie znajdują się kilkaset seńców z dawnej austro-węgierskiej armji.

Ta sama agencja donosi z Waszyngtonu, że bolszewicy mają amunicji tyle, że może im wystarczyć na 5 lat. Amunicja ta pochodzi głównie od ~~Aljantów~~ Aljantów, jaką oni swego czasu przesyłali różnym kontr-rewolucyjnym dowodcom rosyjskim. Bolszewicy mają tylko jedną fabrykę aeroplanów w Moskwie, natomiast fabryk wyrabiających kule, mają dużo w różnych miastach.

W Paryżu panuje przekonanie, że Warszawa upadnie; gdyby jednak miała upaść to i tak sytuacja w Polsce nie zmieni się wcale, gdyż armje polskie na południu trzymają się dobrze, a nawet z powodzeniem atakują bolszewików.

TRIBUNE ~~zamieszcza~~ zamieszcza redakcyjny artykuł, w którym pisze, że Polska przez ~~trzy~~ trzy wieki walczyła w obronie chrześcijaństwa z Turcją wówczas potężnym państwem, a dziś miejsce Turcji zajęła Rosja i aljanci pozwalają na to, aby kawalerja Trockiego deptała polskie ziemie. Polską wybrała wojnę z Rosją w obronie Europy, nie wiedząc o tem jak daleko Europa będzie stała ~~za nią~~ za nią. Plan połączenia państw sąsiadujących z Rosją w federację słowiańską nie może nazwać im erjalizmem i dlatego Piłsudski ~~chca~~ chce skutecznie ten plan nie zawahał się pogodzić ze swoim przeciwnikiem Petlurą.

ASSOCIATED PRESS donosi z Hythe, Anglja, że Francja i Anglja są przekonane o tem, że bolszewicy pragną zdobyć Warszawę i osadzić tam sowiecki rząd. Dowiedziano się o tem z oficjalnego źródła zanim zaczęła się konferencja premierów. Na konferencji rozważane będą plany celem ocalenia Polski; plany te opracowane są przez maszarka Focha i maszarka Wilson'a. Bolszewicy dali definitywną odpowiedź, iż nie zgodzą się na projekt George'a, ażeby nastąpiło zawieszenie broni na przeciąg dziesięciu dni. Jakkolwiek nie było mowy o oficjalnym wypowiedzeniu wojny bolszewikom, to jednak aljanci zdecydowali się udzielić Polsce pomocy jaknajprędzej. W kołach francuskich i angielskich panuje przekonanie, że odmowa bolszewików co do dziesięciodniowego zawieszenia broni, wytworzyła sytuację podobną do tej która była w roku 1914-tym, na krótko przed rozpoczęciem wojny. Premierzy wysłali ~~noty~~ noty do bolszewików i do Rządu Polskiego, polecając przedsięwzięcie starania o zawieszenie broni. W jednej z not do aljantów bolszewicy donoszą, że ponowne pertraktacje z rządem polskim o zawieszenie broni rozpoczną się w Mińsku i że bolszewicy życzą sobie układać się tylko z Polską. Blokada Rosji ma być wznowiona natychmiast. Ta sama agencja donosi z Warszawy, że odkryto tam spisek bolszewicki, zamierzający do wysadzenia w powietrze głównie kwatery wojskowej. W związku z tą sprawą zaarrestowano setki osób.

SUN AND HERALD zamieszcza artykuł Clarence E. Bosworth'a w którym pisze, że Japonja każdej chwili spodziewa się ataku ~~wojnk~~ bolszewickich a tem bardziej jeżeli bolszewicy zdołają pobić Polskę. Bolszewicy dążą do tego aby ponownie objąć kontrolę nad krajami nad którymi panował dawniej car. Dlatego też wojna pomiędzy Japonją a bolszewikami jest nieunikniona, gdyż mają oni chęć zająć z powrotem prowincje, kontrolowane obecnie przez Japonję.

SOCJALISTYCZNY CALL - zamieścił artykuł redakcyjny, w którym pisze, że dyplomaci aljanczy sami nie wiedzą czego żądają. Nie chcieli oni zawierać pokoju z Niemcami zanim rząd niemiecki nie zmienił się, a dziś gdy bolszewicy to samo stosują względem Polski, to aljanci starają się przeszkadzać. Bolszewicy metody tej nauczyli się od Aljantów. Dalej "Call" zwraca się do słów Lloyd George'a - a jakie on wypowiedział że nieznośnym byłoby, gdyby ktoś Polskę na rzucił taki rząd jakiego ona sobie nie życzy, a tymczasem irlandja nie życzy sobie rządów angielskich, a Anglja jej narzuca swoje panowanie.

ASSOCIATED PRESS - donosi z Warszawy, że pomiędzy Francją i Węgrami stanął układ na mocy którego Węgry zmobilizują armję, składającą się ze 140 tys. wojska, celem wysłania jej na pomoc Polsce. W Wiedniu panuje obawa, że Węgry mając tak silną armję uderzą na Austrię z zamiarem stworzenia ponownie dawnej monarchji. Prasa węgierska donosi, że ~~Włocław~~ szerrzy się bolszewizm; a prasa czeska dowodzi, że Węgry starają się wynaleść pretekst do zajęcia tej prowincji. Do Paryża przyjechał porucznik z Eskadryli Kościuszki ~~Nobke~~, celem wyleczenia się z rany jakiej doznał walcząc na froncie bojowym. Powiada on że do tej pory nie można było sprawdzić, co stało się z awiatorami którzy niedawno temu zginęli.

GLOBE - zamieścił małą wzmiankę, że jutro /dnia 11-go Sierpnia/ odbędzie się spotkanie posłkich i czeskich dyplomatycznych przedstawicieli celem omówienia aljansu pomiędzy temi państwami. Wiadomość tę zakomunikował Globowi hrabia Jean Strzelecki i dodał że ta konferencja miała się odbyć w Newport jeszcze wczorej, lecz z powodu trudności przejazdowych odłożona została do jutra.

TRIBUNE - zamieszcza własną depeszę z Waszyngtonu, w której donosi że prezydent Wilson powziął jakąś decyzję odnośnie do Polski i ogłoszenia takowej spodziewają się każdej chwili. Wśród ~~wyzywawx~~ oficjalnych kół panuje pewność, że Stany Zjednoczone będą sprzeciwiać się gdyby aljanci dążyli do otwartej wojny z bolszewikami, jedynie rząd tutejszy zgodzi się na wznowienie blokady, łącznie z ~~uzwawxvxdwzixkxixwv~~ udzieleniem Polsce ekonomicznej pomocy.

ASSOCIATED PRESS - donosi z Warszawy, że rząd polski nie zgodził się na propozycję aby gen. Weygand objął komendę nad armją polską. Donoszą także. Donoszą także że polski generałny sztab składa się

składa się z byłych oficerów armji rosyjskiej austrajckiej i niemieckiej i wśród tego sztabu panuje niezgoda na punkcie taktyki wojkowej. Misji aljanckiej nie udało się nakłonić Piłsudskiego aby swoim wpływem przyczynił się do zreorganizacji sztabu jeneralnego polskiego.

ASSOCIATED PRESS - donosi z Londynu że przewodcy robotników angielskich wydali apel do rządu wświadczając, że wojna z bolszewikami byłaby zbrodnią wobec ludzkości. Tak zwany Komitet Akcji ma odwiedzić premiera George'a i przedłożyć mu uchwały robotników, powzięto na wiecach jakie się odbyły w kilku miastach w Anglii.

Na giełdzie w Paryżu obiegały niepotwierdzone pogłoski że Naczelnik Piłsudski Józef popełnił samobójstwo.

ASSOCIATED PRESS - donosi z Londynu, że brak organizacji w narodzie polskim, stawia obronę samej nawet Warszawy w poważnym niebezpieczeństwie. Ochotnicze oddziały wojska polskiego posyłane są na front pod hasłami partyjnemi. I tak: idą oddziały socjalistyczne, oddziały narodowych robotników i oddziały katolickie. Duch patryjotyczny wśród tych oddziałów jest wielki, zapominają oni jednak że patryjotyzm oznacza subordynację, tak dla jednostki jak dla partji. Sympatyczny bolszewików spodziewają się, że Warszawa zostanie zajęta w tym tygodniu. Skoro tylko rząd polski opuści Warszawę, w tej chwili bolszewicy polscy ustanowią sowiety. Rosja pragnie zawierać pokój z Polską sowiecką i dziś nawet sam Lenin nie jest w stanie zatrzymać swych wojsk w ich pochodzie na Warszawę, gdyż obiecano im, że będą oni mogli zrabować miasto skoro tylko wjdą do niego.

Ta sama agencja donosi, że po upadku Ostrołęki, Polacy wycofali się pod Mławę, gdzie przyszło do bardzo krwawej walki. Polacy trzymają jeszcze Mławę, odpierając ataki bolszewików. Gazeta berlińska Tagblatt donosi, że w Gdańsku znajdują się setki uchodźców polskich, którzy pragną wyjechać do Stanów Zjednoczonych. Korespondent Globe donosi z Warszawy, że 100.000 Polaków już wyjechało z Warszawy, a drugie 100.000 przygotowuje się do wyjazdu. Reszta mieszkańców pozostanie w miejscu, czekając na dalszy rozwój wypadków. Korespondent stwierdza, że na twarzach mieszkańców stolicy widać wielkie przygnębienie. Hotel Bristol w którym tydzień temu niemożna było dostać pokoju, dziś jest prawie pustym. Globe zamieścił podobiznę Naczelnika Państwa z dopiskiem, że stanowisko jego stało się ander trudnem z powodu nieporozumień pomiędzy generalnym sztabem i gen. Weygandem.

ASSOCIATED PRESS donosi z Londynu, że premier Lloyd George oświadczył w Izbie Gmin, że ma stale nadzieję iż pokój zapanuje. Budynek parlamentu angielskiego był formalnie nabitý ludźmi, ciekawymi usłyszeć sprawozdanie premiera z konferencji w Hythe. Pomiędzy gośćmi na galeji znajdowali się Krassin i Kamieniew. Premier oświadczył, że najazd Polski na sowiecką Rosję nie był usprawiedliwiony w opinji rządu angielskiego. W omawianiu sytuacji w Rosji sowieckiej premier posługiwał się cytatai Russel'a. Mowa premiera przerywana była śmiechem laborytów i oklaskami jego zwolenników. Po sprawozdaniu premiera uchwalono mu votum ufności, na wniosek jednego z przywódców laborytów

TRIBUNE - zamieściła artykuł Putnam'a w którym pisze on że Polska obecnie jest zjednoczona, i że socjaliści posłcy nie mają chęci przyjąć do swoich żądań zarazy bolszewickiej. Jako dowód przytacza on ustęp z odezwy socjalistów polskich wystosowanej do proletariatu polskiego.

ASSOCIATED PRESS - donosi z Sevres, francja że w dniu dziesiejszym tureccy delegaci w imieniu swego rządu, podpisali pokój z aliantami. Obecny przy podpisaniu pokoju ze strony Państwa Polskiego był poseł polski przy rządzie francuskim, Zamojski.

Od 11-12

sierpnia EVENING NEWS - zamieszcza własną depezę z Paryża, w której donosi, że Francja uzanała rząd generała Wrangla, jako de facto rząd południowej Rosji. Uznanie to nastąpiło dlatego, ponieważ w ostatnich czasach gen. Wrangel odniósł kilka poważnych zwycięstw, uczynił przyrzeczenie spłacenia długów starej Rosji i przyrzekł poczynić demokratyczne reformy. Anglja została powiadomiona o uznaniu Wrangla.

INSTITUTE
ARCHIVES
New York

PIŁSUDSKI
INSTITUTE

350

Francja równocześnie poleciła swemu handlowemu attache w Londynie, aby nie miał nic do czarnienia z sowieckimi przedstawicielami tamże. Francja natychmiast prześle specjalną komisję do Sewastopola. Francuskie Ministerjum Spraw Zagranicznych, omawiając uzanie rządu gen. Wrangla, twierdzi, że jest najbardziej obiecującym generałem w celu obalenia rządu sowiektów w Rosji. Wrangel ma rzucić wszystkie plemiona Kozaków przeciwko bolszewikom. Jednocześnie oficjalny komunikat wojenny z Moskwy donosi, że bolszewicy rozpoczęli ofensywę przeciwko Wranglowi na całym froncie spychają wojska kontrrewolucyjne. Bolszewicy w dalszym ciągu czynią wysiłki, celem odcięcia drogi do Gdańska. Zajmują oni linię 20 mil długą pomiędzy Ciechanowem i Mławą.

ASSOCIATED PRESS - donosi, że kopje noty Stanów Zjednoczonych zostały wysłane do wszystkich państw aljanckich. Ponieważ nota Stanów Zjednoczonych zawiera ustęp, że użyją one "wszystkich możliwych środków", w celu obrony nieruszalności granic Państwa Polskiego, przeto sekretarz Stanu był zapytywany o znaczenie tych słów. Odmówił on jednak komentowanie tego.

INTERNATIONAL NEWS SERVICE - donosi z Paryża, że Francja udzieli rządowi Wrangla militarnej pomocy przeciw bolszewikom. Ta sama agencja donosi, że bolszewicy znajdują się tylko o jeden dzień marszu od Warszawy i czynią znaczne postępy na całym froncie.

Ta sama agencja donosi, że pomiędzy inter-aljancką komisją a polskim generalnym sztabem przyszło do zatargów, na punkcie oddania głównej komendy nad wojskami polskimi gen. Weygandowi. Piłsudski miał zagrozić rezygnacją. Piłsudski dlatego nie zgodził się na propozycję gen. Weygand, gdyż gdyby Polska przyjęła jego plany, to trzeba by było oddać prawie połowę Polski bolszewikom. W legacji polskiej w Paryżu otrzymano wiadomość, że rząd polski zamierza wycofać się z Warszawy, bez jakiegokolwiek poważniejszej walki. Prasa francuska omawiając ostatnie oświadczenie George'a w parlamencie angielskim, jednogłośnie oświadcza, że dolewa on oliwy do ognia i może spowodować, że bolszewicy postawią Polsce znacznie cięższe warunki.

EVENING POST - donosi z Waszyngtonu, że poseł Rzeczypospolitej Polskiej p. Kazimierz Lubomirski, oświadczył, że Polska natychmiast poprosi Stany Zjednoczone o pomoc w walkach przeciwko bolszewikom. Prośba ta będzie oparta na nocie, jaką wystosował rząd tutejszy do Włoch. Gdy pokazano kopje oświadczenia posła Lubomirskiego sekretarzowi Stanu Colby, odmówił on udzielenia jakiegokolwiek komentarzy w tej sprawie.

EVENING SUN - podaje wiadomość, że radykali rozrzućili podczas ostatniej nocy kilka tysięcy rozrzutek w Brooklinie, wzywając robotników do stawienia oporu rządowi tutejszemu, jeżeli będzie wysłana pomoc Polsce. Odezwa wzywa także do popierania sowieckiej Rosji, jak również wznosi okrzyk na cześć komunistów w Polsce. Odezwa ta została podpisana przez "Zjednoczoną partję komunistyczną".

NEW YORK AMERICYN - donosi z Berlina, że bolszewicy zwrócili się do rządu węgierskiego z napomnieniem, ażeby nie znęcano się na radykałami którzy brali udział podczas ostatniej rewolucji na Węgrzech. Jeżeli Węgry będą karać radykałów to taki sam los spotka węgierskich oficerów w Rosji, którzy w liczbie 1000 osób tam się znajdują.

UNIVERSAL SERVICE - donosi, że z powodu demoralizacji wśród wojsk bolszewickich obsługujących flotę rosyjską wszyscy wyżsi oficerowie zostali usunięci i na miejsce ich wyznaczono kobiety.

NEW YORK AMERICAN - podaje własną korespondencję z Paryża, napisaną przez C.F. Bertellego, w której on donosi o wywiadzie jaki miał z baronem Levym, prezesem Muncyjalnego Sadu w Nowym Yorku. Levy powiada, że nadanie Polsce niepodległości było największym błędem Aljantów. Polska jest mniej przygotowana do wolności od Filipińczyków. Armję zaś polską porównał Levy z bandytami meksykańskimi. Levy mówi dalej, że z powodu iż Polska traktowała nie odpowiednio Żydów, przeto nic dziwnego, że żydzi pragną rządów bolszewickich w Polsce. Skoro przyjedzie on do Stanów Zjednoczonych to użyje wszelkich sił, aby spowodować zbrojną interwencję tego kraju na korzyść Żydów w Polsce.

SUN I HERALD - zamieszcza wiadomość z Waszyngtonu, że Stany Zjednoczone

PLS
INS
ARC

NEW YORK
ARC
PLS
INS
ARC

udziela Polsce małej pomocy bez zwoływania specjalnej sesji Kongresu jak również poparł plan blokady Rosji sowieckiej. Poseł Rzeczypospolitej Polski wyraził szczere zadawalenie z pomocy jakiej Stany Zjednoczone zamierzają udzielić Polsce i oświadczył, że przyczyni się to do podtrzymywania otuchy w narodzie polskim.

Ta sama ~~gazeta~~ gazeta zamieszcza własną depezę z Londynu w której donosi, że uzanie rządu gen. Wrangla przez Francję jak również nota Stanów Zjednoczonych, nawołując a do zmniejszenia rządu sowieckim rozwiały wszystkie pokojowe nadzieje premiera George'a. Panuje tu przekonanie, że bolszewicy przyjmą to wezwanie, złamia rokowania pokojowe z Polską i wysilą się celem pokonania całej Europy. Premier Lloyd George przemawiając w parlamencie, oświadczył że Anglja nie została powiadomiona oficjalnie o uzaniu Wrangla przez Francję i że o tem nie było nawet mowy na konferencji w Hythe.

Finlandja i Rosja zgodziły się na ~~wzajemne~~ warunki zawieszenia broni w Dorpacie. Lotwa zaś podpisała pokój z bolszewikami w środę. Taką wiadomość otrzymał londyński Times z Rygi.

ASSOCIATED PRESS- donosi z Wyberga, Finlandja że Rosja grozi głód i nie przetrzyma prawdopodobnie następnej zimy. Nawet sam Lenin cierpi z powodu braku artykułów spożywczych, ponieważ pragnie on dzielić swój los z losem ludności Rosji w Rosji. W Moskwie wyznaczone jest trzy ósmych chleba ~~dziennie~~ dziennie na osobę i Lenin do tego się stosuje.

Ta sama agencja donosi z Paryża że Gen. Destiker czynny szef generalnego sztabu francuskiego ~~powiedział~~ powiedział, że konferencja w Mińsku może doprowadzić do pokoju, lecz Polska musi zapłacić za swoje niedbalstwo. W chwili kiedy gen. Destiker mówił to korespondentowi, do pokoju szedł marszałek Foch, który przytaknął głową na oświadczenie Destikera. Polska zaczęła wojnę i jest odpowiedzialną za obecną sytuację, dlatego musi zapłacić za swoją głupotę.-

Od 12-13 sierpnia

World- donosi z Waszyngtonu, że w stolicy tego kraju obecnie dwa pytania są na ustach. Co zarczy to, że rząd Stanów Zjednoczonych użyje wszelkich środków, w celu zabezpieczenia niepodległości Polski/raportowano poprzednio/Pytania te w części zostały zaspokojone gdyż sekretarz Stanu oświadczył, że nota ta została wysłana za granice do wszystkich agencji.

EVENING-SUN- zamieszcza redakcyjny artykuł, w którym pisze: sekretarz sekretarz Colby powiedział wyraźnie, iż bolszewicy nie rządzą Rosją z woli ludu ale narzucili jemu swoją ~~władzę~~ władzę- natomiast Lloyd George jest więcej powściągliwym i powiedział, że Rosja rządzi za ledwie jedną część ludzi. Komunizm w Rosji został poddany wielkiej próbie/kazał się anarchją, a anarchja zrodziła depotyzm. Maska więc spadła z oblicza sowieckim.

GLOBE - zamieszcza własną korespondencję z Berlina, w której donosi: ~~niektórzy~~ pewien ukraiński polityk/nazwiska nie podano/ wypowiedział się do korespondenta, że Ukraina zawsze walczyła o swoją niepodległość i zrobiły tylko jeden błąd, że pozwoliła armji polskiej zająć część Ukrainy, pod pozorem obronienia jej przed bolszewikami. Polska nie walczyła w obronie niepodległości Ukrainy, ale dlatego aby ją zająć. Dzisiejszy rząd ukraiński został naznaczony przez bolszewików w Moskwie i nie cieszy się wcale sympatją narodu ukraińskiego, czego dowodem jest, że do dziś powstańcy ukraińcy walczą z bolszewikami.

UNIVERSAL SERVICE- donosi z Wiednia, że Ukraina wręczyła formalnie żądanie bolszewikom aby natychmiast opuścili terytorjum ukraińskie. Oprócz tego kopje tego żądania wysłano do wszystkich rządów.

Zydzi ze Stanu New York zwrócili się do gubernatora Smith'a aby zarządził zmianę godzin podczas głosowania w dniu 14 października, gdyż w dniu tym wypada bardzo ważne święto i wielu żydów zmuszonych byłoby w tym dniu wstrzymać się od głosowania.

SUN AND HERALD - podaje do wiadomości, że w Chicago aresztowano niejakiego Hoffmanna, który trudnił się szerzeniem propagandy w tym kraju. Nadto przyznał się, że przemycał on znaczne sumy pieniędzy z innych krajów, które pochodziły od rosyjskich bolszewików. Bolszewicy skonfiskowali biżuterje rosyjskiej burżuazji i następnie sprzedawali takowe w Hamburgu a otrzymane pieniądze dawali właśnie

Hoffmanowi na szerzenie bolszewizmu tutaj.

WORLD - donosi z Waszyngtonu, że rząd Stanów Zjednoczonych nie założył sprzeciwu co do wyjazdu okrętu naładowanego materiałem wojennym a przeznaczonego dla Rosji.

42/349 ASSOCIATED PRESS- donosi z Londynu, że ~~konkretnie~~ bolszewicka misja w Londynie wydała oświadczenie, w którym obwinia Polskę za odciąganie wysłania delegatów do Mińska. Oświadczenie dodaje również, że Polacy mają nadzieję, iż jeżeli bolszewicy wezmą Warszawę, to aljanci będą interwenjować; zaś Cziczerin oświadczył że za Polską stoi Francja a 4.000 mil. franków przeznaczonych na odbudowę północnej Francji obrócone na interwencję w Rosji.

TRIBUNE- donosi z Waszyngtonu, że Poseł Rzeczypospolitej Polskiej będzie konferował z sekretarzem ~~Stanu~~ Stanu, celem otrzymania pozwolenia na rekrutowanie ochotników do armji polskiej. Prośba ta będzie oparta na tej samej postawie, na jakiej pozwolenie uzyskał Paderewski podczas wojny światowej. Pozwolenie na udzielenie Polsce amunicji spoczywa w rękach prezydenta; panuje jednak przekonanie, że pozwolenia tego udzieli prezydent i Legjon polski jaki stąd wyjedzie będzie zaopatrzone w broń i we wszystkie konieczne wyekwipowanie.

NEW YORK TIMES - donosi Milwaukee, Wis, że nominat na wiceprezydenta z Partji demokratycznej Franklin Roosevelt, w mowie swej wypowiedział i tamże winił surowo republikanów, którzy postępowaniem swoim w senacie opóźnili zawarcie pokoju, jak również zwalczali Ligę Narodów. Historia osądzi surowo tych ludzi, którzy kontrolują partję republikańską za upadek Polski. Gdyby nie dogadzano partyjnym zachciankom, toby dziś bolszewicy nie byli pod bramami Warszawy.

Korespondent Wiegand donosi z Berlina, że flota angielska płynie do Petrogradu, celem wspomagania Finlandji przeciwko Rosji sowieckiej.

UNIVERSAL SERVICE- donosi z Londynu, że premier Lloyd George zapewnił Krassina i Kamnienewa, że nie będzie popierał Francji w jej uznaniu rządu gen. Wrangla. Sytuacja stała się poważną, tak że król odłożył wakacje to samo uczynił premier. Depeszę między Londynem i Paryżem wymieniane są często celem doprowadzenia do drugiego spotkania premierów Francji i Anglii.

NEW YORK AMERICAN- podaje list otwarty niejakiego Boersianera z Chicago wystosowany do Posła Rzeczypospolitej Polskiej. W liście tym powiada on, że w Polsce ~~żyje~~ mieszka 3 mil. Polaków, których religja różni tylko od społeczeństwa a Polacy ci są prześladowani. Dalej autor listu wskazuje na raport Samuela Stuarta i na liczne zdaniem jego pogromy w Polsce.

RECORD- z Troy NY omawiając sytuację obecną w Polsce, powiada, że bolszewicy dla tego tak gwałtownie dążą do zdobycia Warszawy, ponieważ da to im możliwość postawienia Polsce takich warunków, jakie uznają za najlepsze i za najdogodniejsze dla siebie. Upadek Warszawy może spowodować największą katastrofę, jaką kiedykolwiek spotkała cywilizacja.

NESW - z Minneapolis, Minn. omawiając ~~wrażenia~~ wyrażenia się Cziczernia że bolszewicy zamierzają dać Polsce daleko dogodniejsze warunki jakie dali aljanci powiada, że pierwszy raz w historii zdarza się, że zwycięzca daje lepsze warunki zwyciężonemu jakich się sam zwyciężony spodziewa. W konkluzji jednak gazeta nie wierzy obietnicom bolszewickim.

BOSTON HERALD- pisze, że przeciw Polsce zawiązał się związek państw nieprzyjających Polsce, które chcą zniszczyć młode państwo Polskie. Oferta Ludendorffa wygląda bardzo podejrzliwie. Z tego widać, że Niemcy chcą użyć Polskę za most do aljansu z Rosją Sowiecką. Wykluczonem jest aby Niemcy walczyli ze swoimi przyjaciółmi z Brześcia Litewskiego.

NEWS- z Wilmington-Del. pisze, że jeżeli aljanci pragną ocalić Polskę to powinni udzielić jej znacznie większej pomocy jakiej udzielili dotąd. Polska sama nie jest w stanie pobić narodowej armji rosyjskiej, którą propagandiści nieprzyjaźni Polsce, nazywają armją sowiecką

ARGUS - Albany, N.Y. pisze, że prawdopodobnem jest iż bolszewicy pobiją Polskę, gdyż dziś znajdują się już prawie pod bramami Warszawy i jeżeli zdołają zawrzeć przemięrze z Niemcami, to światu całemu grozi ponowna wojna. Gdyby Stany Zjednoczone miały głos w polityce światowej/Liga Narodów/toby nie dopuściły do obecnego najazdu bolszewików na Polskę. Jeżeli Stany Zjednoczone nie życzą sobie nowej wojny, to sprawa ta musi być zadecydowana podczas listopadowych wyborów. Gdyby Stany Zjednoczone były członkiem Ligi Narodów, to Niemcy musiałyby słuchać aljantów i wypełnić wszystkie zobowiązania.

Od 13 i 15 sierpnia.

ASSOCIATED PRESS - donosi z Waszyngtonu, że Stany Zjednoczone/władze emigracyjne/przyłapały pewnego szwedzkiego marynarza, który miał w walizie 31 diamentów pochodzących z dawnych własności cesarskiej rodziny rosyjskiej, a przeznaczonych dla Martensa bolszewickiego agenta w tym kraju. Marynarz ten prócz diamentów miał większą ilość bolszewickiej literatury przeznaczonej dla IWW tutejszej radykalnej organizacji. Sledztwo wykazało, że pomiędzy Stanami Zjedn. a Rosją kursowali specjaliści posłanicy zadaniem których było przewożenie diamentów i innych kosztowności dla Martensa.

GLOBE - zamieszcza depeşe z Paryża, w której donosi, że wśród radykalnych elementów zachodnio-europejskich nutuje nieusprawiedliwione uprzedzenie do Polski. Obwiniają oni Polskę za najazd na Kijów i twierdzą, że Polska powinna ponieść karę za to. Niepowodzenie armji polskiej przypisują tu ogólnie Piłsudskiemu, oskarżając go o to że otoczył się byłymi austrajckimi oficerami i doprowadził do tego, że armja Gen. Hallera trenowana we Francji, podług najnowszych sposobów wojennych, musiała się rozwiązać, a sam Haller złożony był z dowództwa.

UNIVERSAL SERVICE- donosi z Berlina, że otrzymano tam kopje oświadczenia odnośnie do Polski, Cziczeryna. Powiada on, że bolszewicy szanują niepodległość Polski i Polacy nie potrzebują się obawiać tego, że bolszewicy bez życzenia Polaków wprowadzą w Polsce rządy sowieckie. W tej samej depeşy donosi Cziczeryn, że armja bolszewicka jest należycie zorganizowana i nie było żadnych rozruchów.

NEW YORK TIMES: zamieszcza wiadomość o przybyciu tutaj panny Mary Lane, która pracowała jako pielęgnarka przy Czerwonym Krzyżu w Polsce. Opowiada ona, że bolszewicy dopuszczają się wielkich nadużyć. Widziała kilkunastu polskich oficerów, którym bolszewicy wykupili oczy, obcięli uszy i ręce. Taki sam los spotkał polskie pielęgnarki które dostały się do niewoli.

UNIVERSAL SERVICE- donosi z Berlina, że Generał Weger, komendant armji bolszewickiej w Łomży, zapytany przez korespondenta berlińskiego Zeitung-czy z Polską będzie zawarty pokój odpowiedział że tak. Warszawa jest otoczona z czterech stron-powiedział generał i rząd polski sowiecki już zorganizowany w dniu 30 lipca, który z chwilą wzięcia Warszawy zawrze pokój z bolszewikami. Na czele polskiego sowieckiego rządu stoi Juljan Marchlewski, Polak z Poznańskiego, który zamieszkuje w Rosji od 1917 roku.

ASSOCIATED PRESS- donosi z Londynu, że czynności laborytów angielskich protestujących przeciwko wojnie angielsko-bolszewickiej, wzbudzają wielkie zainteresowanie w kołach politycznych angielskich. Tom Shaw sekretarz międzynarodowej unji tkaczy, w mowie wypowiedzianej na zebraniu laborytów ostro ktykował Ligę Narodów i powiedział że brak jakiegokolwiek akcji ze strony tej Ligi w celu ocalenia Polski doprowadzi do zorganizowania nowej Ligi Narodów w której bolszewicy odgrywać będą pierwszą rolę.

INTERNATIONAL NEWS SERVICE - donosi z Paryża, że trzy francuskie

krążowniki otrzymały rozkaz odpłynięcia do Odessy. Jest pierwszy krok ze strony Francji w celu udzielenia pomocy de facto rządowi gen. Wrangla. W Paryżu otrzymano jednocześnie wiadomość że generał Wrangiel odniósł zwycięstwo nad bolszewikami, zabierając 400 jeńców do niewoli. W związku z poniesioną porażką na południu bolszewicy zmuszeni są skierować część swoich wojsk przeciwko Wranglowi.

ASSOCIATED PRESS - donosi z Waszyngtonu, że rząd tutejszy rozpoczął badanie przeszłości Gen. Wrangla choć uznanie jego rządu nie nastąpi tak prędko jakby się można spodziewać.

NIEDZIELNY TIMES - zamieścił artykuł Ruperta Hughesa pod tytułem Third Russia. Biuro Prasowe Polskie przesłało Poselstwu oryginał. Nadto wydało ten artykuł w broszurze w liczbie 4 tys. i rozszesze jak poprzedni artykuł Hughes'a pod tytułem "Imperializm in Poland."

ASSOCIATED PRESS donosi z Warszawy, że Rada Obrony Państwowej wydała odezwę do całego świata, w której wskazuje na to, że upadek Polski zwali odpowiedzialność na cały świat, a zwłaszcza na tych, którzy piszą się przyjaźnielami wolności i cywilizacji.

W niedzielnej EVENING POST ukazał się artykuł A. Petrunowicza w którym autor omawia ostatnią książkę Pawła Milukowa pod tytułem "Bolszewizm". Miluków roztrząsa zagadnienia chwili obecnej i dochodzi do konkluzji, że bolszewizm jest niebezpieczeństwem dla całego świata.

TRIBUNE donosi, że podczas nabożeństwa w cerkwi św. Mikołaja w Mikołajkach celebrował biskup Aleksander, znajdujący się tam bolszewicy wszczęli ogromny krzyk, z zamiarem przeszkadzania biskupowi. Pięciu z nich zdołano wyrzucić na ulicę. Dochodzenia wykazały, że bolszewicy naleli trucizny do kielicha, chcąc pozbawić życia miejscowego popa.

ASSOCIATED PRESS donosi z Genewy, że Zarząd Ligi Narodów zakupił hotel w tym miejscu pod nazwą National. W hotelu tym mieścić się będą biura Ligi Narodów, jak również mieszkania dla przedstawicieli państwa.

Ta sama agencja donosi z Berlina, że komendant armii bolszewickiej który przybył do Działdowa/Soldau/oświadczył, że ziemia ta nigdy ^{nie} powróci pod panowanie Polski. Polski burmistrz miasta uciekł a bolszewicy powołali do życia nowy komitet, do którego nie dopuścili wcale Polaków. Na ratuszu powiewa znowu flaga niemiecka, a wśród Niemców panuje wielka radość.

TRIBUNE donosi, że L. Martens Bolszewicki agent w tym kraju oświadczył, iż pokój między Polską a bolszewikami nie długo będzie podpisany. Od chwili kiedy laborycy angielscy stanęli przeciw udzieleniu Polsce pomocy orężnej, pokój jest bliski powiedział Martens.

WORLS - zamieszcza korespondencję z Kolna, w której donosi, że w niedługim czasie bolszewicy zawrą przymierze z Niemcami i pomaszerują razem z nimi na Francję. Bolszewicy zamierzają zająć całą Polskę i zostawią tylko jeden kilometr neutralnej granicy, pomiędzy Gdańskiem w przez siebie okupowaną Polskę.

ASSOCIATED PRESS - donosi z Poznania, że w mieście tem został utworzony nowy rząd polski, na czele którego stanął Roman Dmowski. Rząd ten zamierza obalić Piłsudskiego i przy pomocy wiernej sobie armii złożonej z Poznaniaków wyłącznie, zaprowadzić porządek w Polsce. Pogłoski te nie są jednak potwierdzone.

Od 15-17 sierpnia.

ASSOCIATED PRESS - donosi z Konstantynopola, że Kazım Karabekir dowódca nacjonalistycznych wojsk tureckich w Erzerum poróżnił się z Kamelem Paszą i wydał proklamację do Turków, aby uroczyście obchodzili zwycięstwa bolszewików nad Polską. W proklamacji tej pisze Karabekir, że armja sowiecka zabrała już Brześć Litewski i niedługo w Polsce ustanowiony będzie rząd sowiecki, a Anglja wkrótce dowie się o swoim błędzie, jaki popełniła. Proklamacja zapowiada także zniszczenie

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

Armenji.

ASSOCIATED PRESS- donosi z Londynu, że premier Lloyd George oświadczył w Izbie Gmin, iż wszelkie działania angielskich robotników zamierzające do osłabienia rządu będą odparte z całą siłą jaką rząd posiada. Nadto oświadczył premier, że stanowisko Anglii względem Polski i Rosji w niczem nie przeszkadza postulatowi angielskiej zorganizowanej pracy. Mowa premiera była entuzjastycznie oklaskiwana. Rząd angielski przytem zawiadomił gen. Wrangla, że dalsze atakowanie bolszewików z jego strony będzie na własną jego odpowiedzialność. Ta sama agencja donosi z Paryża, że premier Millerand powiedział iż różnice na punkcie zagranicznej polityki w niczem nie osłabia aljansu pomiędzy sprzymierzonymi państwami. W Waszyngtonie otrzymano także tekst odpowiedzi rządu francuskiego na notę Stanów Zjednoczonych w sprawie stanowiska tego kraju wobec Polski i Sowietów, lecz narazie nie poczyniono żadnych kroków do opublikowania tejże. Panuje tu przekonanie, że odpowiedź ta będzie ogłoszona w tym tygodniu. W Departamencie Stanu oświadczone także, że do tej pory nie otrzymano żadnej wiadomości, czy Anglia odpowie na notę Stanów Zjednoczonych. Odpowiedzi od Anglii i Włoch oczekiwane są tutaj. Ministerjum finansów w Anglii poleciło użyć międzynarodowemu komitetowi pomocy \$ 1.500.000 celem udzielenia pomocy uchodźcom polskim ze Wschodniej Polski, którzy uciekli przed bolszewikami.

ASSOCIATED PRESS- donosi z Chicago, że Federacja Pracy przyjęła rezolucję, w której wzywa robotników tutejszych do generalnego strajku, w razie gdyby Stany Zjednoczone chciały udzielić Polsce militarnej pomocy. W rezolucji tej powiedziano, że rząd tutejszy zamierza walczyć przeciwko rządowi Sowietów, które są rządem robotników. Rezolucja ta została przyjęta jednogłośnie i delegaci poszczególnych oddziałów przybiecali pomoc w przyjęciu jej przez poszczególne grupy robotników.

GLOBE- zamieszcza własną depeczę z Waszyngtonu, w której podaje, że w kołach republikańskich panuje przekonanie, że upadek Polski będzie zwycięstwem Partji Republikańskiej. Im dłużej w Europie panuje niepokój tem pewniejszym jest zwycięstwo tej partji w Listopadzie. Republikanie z pod znaku Borah-Johnson, coraz usilniej nienawidzą Ligi Narodów i będą kampanję prowadzić pod tym znakiem. Upadek Warszawy ma zapewnić Hardingowi wybór na jesień.

ASSOCIATED PRESS- donosi z Paryża, że belgijscy i szwajcarscy robotnicy stanęli za robotnikami angielskimi i zawiadomili swoje rządy, że nie będą pracować przy przesyłaniu amunicji gen. Wranglowi.

EVENING SUN- zamieścił redakcyjny artykuł w którym pisze: Polska zaatakowała bolszewików, ponieważ obawiała się, że bolszewicy mogą ją zaatakować później. Pokonanie Polski otworzy drogę bolszewikom do Niemiec i jeżeli Niemcy będą słabo uzbrojeni, to bolszewicy mogą zająć Niemcy; jeżeli zaś Niemcy będą odpowiednio uzbrojeni, to wtedy łatwo mogą zagrozić całej Europie. Naród amerykański nie realizuje sobie jeszcze jakie nieszczęścia sprowadzić może obecna sytuacja. Ta sama gazeta donosi z Waszyngtonu, że rząd tutejszy nagromadził wiele materiałów i dokumentów ujawniających dokładnie zamiary i cele Lenina i rządu Sowietów. Dokumenty te przetłumaczone na język angielski wyraźnie wskazują na to, że zamiarem Lenina jest wywołać w Polsce rewolucję i osadzić w Warszawie rząd sowiecki. Nie wiadomo jeszcze kiedy rząd ogłosi te dokumenty i czy wogóle pragnie pomóc Polsce przez ogłoszenie tych dokumentów choć takie rzeczy były już traktowane w tym kraju. Pewnym jednak jest, że te dokumenty będą ogłoszone prędzej czy później. Rząd Stanów Zjednoczonych oczekuje wiadomości z rokowań w Mińsku i przekonany jest, że zawieszenia broni ocali Warszawę przed zajęciem przez bolszewików. Poseł Rzeczypospolitej Polskiej oczekuje odpowiedzi od prezydenta Wilsona w sprawie pomocy Polsce. Departament Stanu poinformował Posła, aby przedłożył spis rzeczy, jakie Polska potrzebuje a natychmiast otrzyma formalną odpowiedź. W Waszyngtonie otrzymano wiadomość z Warszawy że rząd polski przygotowuje się do pozostania w stolicy, pomimo możliwości oblężenia ze strony armji bolszewickiej.

EVENING POST- zamieszcza redakcyjny artykuł, w którym pisze: radość robotników angielskich była krótka; byli oni gotowi rzucić na rządzą i przestać pracować aby tylko nie wysłać amunicji do Polski ale w tym czasie irlandczycy przedsięwzięli taką samą akcję i przestali pracować, ażeby nie wysłać amunicji na drugą wyspę, to znaczy do Anglii. Akcja zatem angielskich robotników okazała się wcale nie uzasadniona, zwłaszcza, jeżeli chodzi o ocalenie Polski przed bolszewikami.

ASSOCIATED PRESS- donosi z Londynu, że Bonar Law, angielski minister spraw zagranicznych, oświadczył, że rząd nie przedsięwzięnie żadnej akcji w stosunku do bolszewików, nie przedziwyszy się uprzednio parlamentu. Powiedział on nadto, że warunki pokojowe, jakie przedłożyli bolszewicy Polsce otrzymały aprobatę rządu włoskiego i angielskiego

NEW YORK TIMES- zamieszcza własną depezę z Marion/Ohio/ w której donosi, że korespondenci zapytali się sen. Hardinga, aby wyraził swą opinię o obecnej sytuacji polsko-rosyjskiej. Odpowiedział on, że nie miał czasu przeglądać gazet. Gdy go poinformowano o sytuacji, rzekł, że codziennie przekonywa się o tem iż trudno jest kusić się interesować każdą połową świata oddzielnie.

NEW YORK AMERICAN- zamieszczył redakcyjne artykuł w którym pisze, że Polacy ~~kurczak~~ w tym kraju bardzo są dotknięci obecną sytuacją w Polsce i czynią wszelkie możliwewysiłki, aby zachować Polsce niepodległość. Każdy pragnie widzieć Polskę wielką i niepodległą- pisze dalej gazeta- i każdy pragnie widzieć ją w jej naturalnych etnograficznych granicach, lecz Polacy tutejsi powinni rozumieć, że niepodległość Polski nie jest zagrożona, ponieważ Rosja nie pragnie pozbawić Polski niepodległości. Rosja nawet daje Polsce więcej ziemi, jak dawała Anglja i Francja. Jedynie czego pragnie Rosja to obalenie obecnej klikki/gang/ włascicieli ziemskich, którzy popchnęli do Polski w obecne kłopoty i spowodowali jej upadek sto lat temu wstecz Polacy powinni zrozumieć, że obecny rząd polski nie reprezentuje ludu polskiego i z rąk tego ludu nie otrzymał władzy. Polacy amerykańscy powinni się cieszyć, że rząd polskich junkrów, który poszczuwali angielscy, francuscy i amerykańscy kapitaliści, chyli się ku upadkowi.

Ta sama gazeta zamieszcza depezę z Berlina, w której donosi że bolszewicy nie zwrócą Francji 30 bilj. franków, które Francja pożyczyła carowi. Korespondent tej gazety von Wiegand, donosi, że odbył konferencję z niejakim Kopp'em, sowieckim emisariuszem w Berlinie. Kopp powiedział, że Francja i Anglja mogą na głowie stać, a Rosja rozbroi Polskę by więcej nie atakowała bolszewików.

od 17 -18 sierpnia.

SOCJALISTYCZNY CALL- zamieszcza własną depezę ze Stokholmu, w której donosi o zawartej ugosie bolszewicko litewskiej i powiada że ugosia ta najlepiej wykazuje przyjazne stanowisko sowieców względem państw sąsiadujących z Rosją. Po podpisaniu ugody delegacja litewska wydała oświadczenie, iż wobec możliwości ataku ze strony wojsk polskich na ziemie rosyjskie, obecność wojsk bolszewickich na ziemi litewskiej nie będzie uważany za akt nieprzyjacielski. Bolszewicy ze swej strony przyrzekli, że po ukończeniu wojny z Polską, wojska bolszewickie będą wycofane z Litwy. Wobec tego, że Litwa poniosła wielkie straty przez wojnę, bolszewicy mają zapłacić Litwie odszkodowanie w sumie 3 miliardów rubli, a nadto udzielić Litwie prawa korzystania z ziemi rosyjskiej na lat dwadzieścia w ilości 100.000 hektarów/około 40.000 akrów/. Ta sama gazeta donosi, że w dniu 10 lipca, polacy wycofywując się zrzadzili w Bobrujsku rzeź, a nadto zrabowali wszystkie sklepy. Gazeta ta zawsze wrogo odnosi się do Polski.

INTERNATIONAL SERVICE- donosi z Warszawy, że bolszewicy donieśli do Londynu o zajęciu Warszawy. Legacja polska natomiast otrzymała wiadomość, że Warszawa nie jest zajęta przez bolszewików. Ta sama agnecja donosi z Berlina, że bolszewicy, którzy zajęli korytarz pomiędzy Warszawą i Gdańskiem; byli witani przez tamtejszych Niemców jako zbawcy.

ASSOCIATED PRESS - donosi z Wiednia, że na rzecz Dunaju zatrzymano barę wiozącą karabiny maszynowe i amunicję dla gen. Wrangla; amunicja pochodziła od Francji.

WORLD- zamieszcza własną depezę z Paryża, w której donosi, że adwokat Józef Winterberg z Warszawy udzielił korespondentowi wiadomości iż prawdą jest, jakoby Roman Dmowski założył nowy rząd w Poznaniu w celu obalenia rządu Piłsudskiego w Warszawie. Dmowskiego popierają właściciele ziemscy i reakcyjniści, rekrutujący się ze średniej klasy narodu polskiego. Ignacy Paderewski popiera nowy rząd Dmowskiego i zdaniem korespondenta wyjechał z Paryża do Poznania. Dmowski i Paderewski piśże korespondent- znani są oddawna jako ci którzy starali się zawsze obalić Piłsudskiego. W razie upadku Warszawy rząd polski ma się przenieść do Krakowa, a nie do Poznania, jak planowano poprzednio. Niemcy mają popierać rząd Dmowskiego a nawet dać mu pomoc militarną przeciw bolszewikom w zamian czego Dmowski przyrzekł Niemcom pewne koncesje. Kursują pogłoski że jedno z państw popiera Dmowskiego a Jusserand wyjechał do Poznania, co daje właśnie wiele do myślenia- piśże korespondent.

ASSOCIATED PRESS- donosi z Konstantynopola, że bolszewicy zaatakowali Rumunję na froncie północnym. Agitatorzy komunistyczni są nadzwyczajnymi na półwyspie Bałkańskim, z powodu zwycięstw bolszewickich w Polsce.

TRIBUNE - zamieszcza własną depezę z Paryża, w której donosi, że pułk. House przyjechał tam i udzielił korespondentowi wywiadu w którym powiada, że omawiał kwestję polską razem z Paderewskim w Londynie, a nadto przypomniał iż pracował razem z nim z pomocą map nad ustaleniem granic Polski. Wszystkie te granice zostały przyznane Polsce, oprócz Gdańska, który także przeznaczylimy Polsce, powiedział House. Wizyta pułk. House w Paryżu jest prywatna.

za zgodność:

Brotiusz por.